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SALT! KREMLIAUS VEJAI 
MASKVA — '•"VVashington 

Pos t" įdėjo Peter Osnos komen­
ta rus apie šaltokus vėjus Krem­
liuje. Paskutiniaisiais 1974 mė­
nesiais Maskvoje buvo daug kal­
bama apie santykių atšilimą su 
Amerika ir taikos perspektyvas 
Vid. Rytuose, bet tos kalbos lio­
vėsi. Patikimieji sovietų šalti­
niai tvir t ina net apie galimą po­
litikos sugriežtinimą. 

Atšalimas su Amerika aiški­
namas pirmoj eilėj dėl Kongreso 
pri imto prekybos į s ta tymo ir 
pridėtų prie jo sąlygų, Viena jų 
kalba apie laisvą žydų ir n e žy­
dų emigraciją, ki ta apriboja 
kreditų maksimumą. Sovietų 
pyktis buvo atskleistas gruodžio 
19 pareiškimu, kad jie niekada 
nėra pažadėję emigracijos pa­
lengvinimo. Tą atmosferą dar 
pat iršt ino ir Brežnevo atsisaky­
m a s vykt i į Egiptą, nežiūrint, 
kad ta i kartais aiškinama i r li­
ga. Tie du nepasisekimai smar­
kiai sumaišė Brežnevo diploma­
tiją, kur i paskutiniaisiais metais 
j a m buvo sėkminga. 

Amerikos ambasada pastebė­
jo, k a d sovietų spaudoje smar­
kiai padaugėjo blogų žinių apie 
Ameriką — apie recesiją i r sa­
vo piliečių sekimą. Tasso direk­

torius Leonid Zamiatin neseniai I 
sugostijonavo, kad sovietai, pro­
testuodami dėl nepalankios pre- ( 
kybinės sutart ies, sulaikytų se- į 
nų skolų mokėjimą. Užsienio rei- į 
kalų ministerijos pareigūnai kai- Į 
ba dar daugiau — siūlo preky-! 
bos pagal naują Amerikos įsta- į 
tymą atsisakyti. 

Užsienio ir sovietų komenta­
toriai sutinka, jog Brežnevas 
Vid. Rytų ir Amerikos atžvilgiu 
verčiamas pradėti kietą politiką. 
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Svarbiausi 1974 
įvykiai 

WASHINGTONAS. — U P I a t 
sikl&usė laikraščių įedaktorių 
už Amerikos ribų — Europoje, 
Afrikoje ir Viduriniuosiuose Ry­
tuose, ką jie laiko svarbiausiu! 
įvykiu 1974 metais. Iš surinktų 
a t sakymų žinių agentūra sudarė 
tokią gradaciją: 

L Richardo Nbcono rezignaci­
j a laikoma pačiu svarbiausiu 
įvykiu; toliau iš eilės: 

2. Turkijos invazija į Kiprą.; 
3 . Portugalijos valdžios ir re­

žimo pasikeitimas i r nutar imas 
a ts isakyt i kolonijų; 

4. Energijos krizė; 
5. Karinės juntos padalinimas 

Graikijoje; 
6. Pasunkėjusi ūkinė situacija 

visam pasauly; 
7. Komunistų šnipų lizdo suse­

k imas Vakarų Vokietijos val­
džios sluoksniuose ir kanclerio 
Willy Brandt a ts is ta tydinimas; 

8. Prancūzijos prez. Georgės 
Pompidou mirt is ; 

9. Izraelio - arabų k a r a s ; ir 
10. Etiopijos imperatoriaus 

Haile Selassie pašalinimas. 

PARYŽIUS. — "Nouvel Ob-
servateur" , kairiojo sparno laik­
rašt is , surinkęs žinias sako, kad 
28 procentai prancūzų mano, 
jog d a r šiais metais pramoniniai 
k raš ta i bus priversti griebtis 
karinės akcijos prieš naftos ša­
lis, jeigu naftos kainos bus ir 
toliau keliamos. 

55 procentai apklaustųjų ma­
no, kad šiais metais gali pasi­
kar to t i tokie nemalonūs įvykiai, 
kokie buvo 1958 gegužės mėne­
sį, kai Paryžiaus gatvėse susi­
ki r to su policija darbininkai ir 
s tuden t a i 

JERUZALE. — Izraelio gyni­
mo ministeris Shimon Perės par­
lamente sakė, kad Libaną valdo 
ginkluoti palestiniečiai. Neseniai 
palestiniečių tankų ir priešlėk­
tuvinių raketų dalinys iš Sirijos 
perėjo sieną ir po Libaną ma­
nevruoja. Izraelis' negali sėdėti 
nieko neveikdamas ir laukda­
mas , kol bus užpultas. 

Sacharovas paprašė 
apsaugos 

MASKVA. _ Andrei Sacha­
rovas kreipėsi j KGB, slaptąją. 
miliciją, prašydamas, kad jų a-
gentai nustotų persekioję j j pa t j . 
ir jo šeimą ir vietoj to imtų juos j 
saugoti nuo kitų. Sacharovas pa- Į 
rašė saugumo viršininkui Jur i | 
Andropovui raštą ir jo kopijas j 
išdalino užsienio spaudos atsto-1 
vų konferencijoje, atkreipdamas; 
dėmesį į pasaulio opiniją. 

Padėkojo 
kongresmanui 

WASHLNGTONAS. — Kon-
gresmanas Les Aspin (dem., 
Wisc.) kiek anksčiau 93-jam 
Kongrese buvo pasiūlęs rezoliu­
ciją Pabalti jo reikalu (House 
Con. Res. 633). Rezoliucijoj pa­
sakyta, kad Amerikos delegacija 
Europos Saugumo ir bendradar­
biavimo konferencijos svarsty-
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Amerikos karo laivai 
į P. Vietnamo vandenis 

* • * * 

į P P P ^ 

Senas vienkiemis Aukštaitijoje. Praeis dar keletas metų. ir idiliškas Lietuvos gamtovaizdis bus sujauktas, 
panaikinti visi vienkiemiai, ūkininkai suvaryti j mono toniškos statybos kooperacinius namų blokus kaimuose 

SOVIETINĮ MELĄ APIE LIETUVA 
ATITAISANT 

. 

Iš Vliko tarybos posėdžio 

Sirijos prezidentas 
Libane 

BEIRUTAS. — Sirijos prezi­
dentas Hafez Assad atvyko drau 
giškam vizitui j Libaną. Libanas 

i gyvena pavojingas dienas, dėl 
Vyriausio Lietuvos Blaisvini-| Vliko finansų l.iausimui svars' palestiniečių veiklos dažr.ai susi­

mo Komiteto tarybos posėdis į-įtyti taryba nutarė 1975 sausio 15; laukia Izraelio keršto, nukenčia 
vvko ąrruodžio 21 New Yorke. K r - j rinktis specialaus /osė '^io. Į ir Libano piliečiai. Nedali Liba 

SAIGONAS. — Vakar dienos 
"Chicago Daily News" žiniomis, 
Amerikos atominis lėktuvnešis 
Enterprise i r atominis kreiseris, 
ginkluotas raketomis, Long 
Beach su palydovais išplaukė iš 
Filipinų vandenų ir traukia į 
Pietų Vietnamo puse. Tie laivai 
įsijungs į devynių kitų mažes­
nių laivų sudėtį, kurie laikomi 
P . Vietnamo artumoje. 

Pentagone tos žinios buvo pa­
neigtos, no r s gen. "VVinant Sidle 
ir paminėjo apie laivų išplauki­
mą. Paprastai Pentagonas nie­
kada neatskleidžia, kur kokie 
laivai plaukioja. Tai karinė pa­
slaptis. 

1973 Kongresas priėmė įsta­
tymą, draudžiantį karinius veiks 
mus prieJs bet kurią Indokinijo3 
valstybę iš jūros . Nedraudžiama 
tik aviacijai žvalgyti. 

Apie laivų išplaukimą sužino­
ta greit po to, kai Saigonas pri­
sipažino netekęs provincijos sos­

tinės Song Be (Phuoc Binh). 
Miestas buvo apsuptas ir gynė­
si penkias dienas. Koks miesto 
gyventojų likimas, nežinoma. 
Komunistai užėmė ir dar vieną 
Saigono kariuomenės stovyklą 
prie Tay Ninh, apie 55 mylios f 
šiaurės vakarus nuo Saigono. 

Kitomis žiniomis, dar vienas 
karo laivų junginys operuoja 
netoli Pietų Vietnamo. Lėktuv­
nešis Coral Sea ir tam t ikras 
skaičius mažesnių laivų plaukio­
j a Pietų Kinijos juroje. 

mim'nko pareigas ėjęs valdybos į Tarybos posėdžiui p i r m i n i n - ! n 3 S n e * palestiniečių suvaldyti, 
vicepirmininkas Juozas Audėnas j ]^vo Stasvs Žadeikis Ūkininkų! n e * atremti Izraelio puolimų. T-i-

Kongresmanas Les Aspin 

muose tu r i atmesti sovietų reika 
lavimus pripažinti jų aneksuotą 
Estiją, Latviją ir Lietuvą. Tokią 
pa t rezoliuciją pažadėjo pravesti 
i r naujajam, 94-jam Kongrese. 

Baltų komiteto atstovai — pir 
I mininkas dr. J. Genys ir reikalų 
j vedėjas Edvardas Šumanas apsi-
j lankė pas kongresmaną, padėko­

jo už rezoliuciją. Aspin yra ge-
! r a i susipažinęs su Pabaltijo pro 
i blema, o jo apygardoj, apiman-
i čioj Racine, Kenosha, Lake Ge-

neva, Beloit miestus, gyve,a ne 
maža lietuvių. Būtų gera, kad ir 
j o apygardos lietuviai laiškeliu 
j a m padėkotų. Jo adresas: 

Hon Les Aspin 
Room 515 
Cannon House Office Building, 
VVashington, D. C. 20515 

NEW DELHI. — Danicl Moy-
nihan jau atsisveikino su Indi­
jos ministere p:rminink3 Indira 
Gandhi ir baigė savo 22 mėne­
sių tarnybą kaip Amerikos am­
basadorius. Gandhi jj pavadino 

j Indijos draugu. Vakar jis jau 
turėjo būt i VVashingtone. Į jo 

I vietą paskirtas ir patvirtintas 
j buvęs valstybės gynėjas WU-
I liana Saxbe-

painformavo tarybą apie Simo 
Kudirkos ir Vaclovo Sevruko at­
vykimą, Prano ir Algirdo Bra­
žinskų padėtį Turkijoje ir deda­
mas pastangas jiems išvykti į ku­
rią kita valstybę, kur gyvenama 
lietuvių. 

Sustojęs prie Encyclopedia Bri-
tanica 1974 laidos, pranešėjas 
pabrėžė, kad joje sovietų okupuo 
ta nepriklausoma Lietuva apra­
šyta kaip sovietinė respublika. 
Tai gryna sovietinė propaganda. 
Todėl Vliko valdyba deda pa­
stangas, kad ateityje ta neteisybė 
būtų atitaisyta. Tuo reikalu vi­
sas 21 puslapių Enciklopedijoje 
tilpusis straipsnis, liečiąs Lietuvą, 
buvęs nukopijuotas ir su lydimu 
rastu pasiųstas Lietuvos Diplo­
matijos šefui Stasiui Lozoraičiui 
ir visiems kitiems Lietuvos atsto­
vams ir konsulams. Buvo pagei­
dauta, kad jie visi Enciklopedijos 
leidėjui parašytų protestus ir pra 
šytų sovietinio melo nebekartoti. 
Vliko valdyba taip pat pasiuntė 
atitinkamą rasta. 

J. Audėnas trumpai aptarė vai 
dybos pasiruošimą Vliko seimui 
ir seimo vertinimą. 

Apie Veiksniu darbo konferen 
ciją, kurios pirmoji dalis įvyko 
spalio mėn., o antroji įvyks Chi-
gajo 1975 balandžio mėn., 
trumpai kalbėjo vicepirm. Jurgis 
Valaitis. 

1973 "Vliko finansinę apyskai­
tą referavo vicepirm. Aleksand­
ras Vakselis, o kontrolės komisi­
jos aktą perskaitė tarybos narys 
Antanas Skėrys. Padarytųjų Vli­
ko išlaidų apyskaita — 36,020.-
99 dol. buvo patvirtinta. Aski-
roms Vliko veiklos šakoms išleis­
ta: bendriniams reikalams (patai 
pų nuoma, raštinės personalo 
atlyginimas, raštinės medžiagai, 
paštui, telegrafui, telefonui, ke-
•lionėms ir nenumatytoms išlai-
idoms) —10,160.33 dol.. leidi­
niams — 13,038.47; radijo trans-

'uacijoms — 9,803.00 dol.; ypa­
tingų išlaidų (Bražinskų byla, 
Europos Saugumo ir bendradar­
biavimo konferencija Helsinky­
je) - 2,115.19 doL 

partijos atstovas, sekretoriavo St. 
Lūšys, Lietuvių krikščionių de­
mokratų sąjungos atstovas. (E.) 

ri tik nedidelę, 14000 vyrų, ka­
riuomenę. Paskutiniuoju metu ir 
Libanas planuoja geriau apsi­
ginkluoti ir ielko pagalbos iš ki­
tų arabų. Pirmoj eilėj norėtų 
gauti ginklų iš Sirijos. Kalbama 
ir apie reikalą kariuomenės 
skaičių padidinti iki 30,000. 

Libano ir Sirijos santykiai nė­
ra labai geri. 1968 Beiruto gat­
vėse Libano kariuomenė šaudėsi 
su palestiniečiais, kuriuos rėmė 

komunistų partijos oficialūs pa- i Sirija, ir nuo tada abu kraštai 

Tirs nelegalių 
emigrantų problemą 

WASHIXGTONAS. — Prez. 
Fordas sudarė atskirą komite­
tą nelegalių emigrantų reikalu. 
Emigrantai sudaro nemaža ūki­
nių sunkumų, atimdami darbą 
iš piliečių. Komisijai vadovaus 
valstybės gynėjas. 

HOUSTON. _ Saturn raketa, 
kuri 1973 buvo iškėlusi erdvių 
laboratoriją, šį penktadieni pa­
teks į Žemės atmosferą, sutru­
pės ir nukris kur nors š i au re i 
ar Pietų Amerikos žemyne. 

SAN JUAN, P.R. — Ketu-
cija pasiekė 375.9 procentus. Tai | „ ^ e š i i n t septyni tur is tai S 

Cmcagos ir New Yorko buvo 

Čilės infliacija 
didžiausia paauly 
SANTIAGO. _ Čilės infliaci­

j a yra pati didžiausia pasauly. 
Praėjusiais 1974 metais inflia-

laikoma nemaža pažanga 
1973 ji buvo 508%. 

nes 

Neįsileido 
Portugalijos 
agitatoriaus 

LISABONA. _ Portugali jos 

reigūnai apkaltino Ameriką, kad 
ji k išasi j Portugali jos "politiką. 
Is tor i ja tokia : vienam komunis­
tų agi ta tor iui buvo duotas už­
davinys a tvykt i į Ameriką ir 
portugalų emigrantų kolonijose 
praves t i priešrinkiminę agitaci­
ją. Por tugal i jos įs tatymai leidžia 
balsuoti ir užsieny gyvenantiem 
emigran tam. Amerika tokio lei­
dimo nedavė, agi tatoriaus neįsi­
leido. 

LISABONA. — Portugali ja 
užmezgė diplomatinius santy­
kius su komunistine Kinija. No­
tų pasikeit ime Portugali ja sako, 
kad Taivvanas (Tautinė Kinija) 
y ra neatskir iamoji Kinijos da­
lis. 

pradėjo vienas lutą kaltinti. Dar 
anksčiau, 1958 Libane buvo ki­
lęs civilinis karas. Sirijos remia­
mi sukilėliai norėjo nuversti pro-
vakarletišką vyriausybę, ir prez. 
Eisenhovveris pasiuntė marinus 
padėti prezidentui Camille Cha-
moun. Dabartinis Assado vizi­
tas , manoma, išsklaidys užsili­
kusius nesklandumus. 

Šachas Jordanijoj 
AMMAN. — Irano šachas Rė­

za Pahlevi atvyko į Jordaniją 
oficialiam vizitui. Manoma, kad 
šachas prašys ir Husseinas su­
tiks būti tarpininku, bandys su­
taikinti Iraną ir Iraką. 

Portugalijoje po valdžios perversmo buvo prasidėjus: suirutė. į valdžią 
skerhėsi įvairūs gaivalai, komunistai bandė paimti krašto valdžią. Pa­
dėtį bando gerinti kariuomenė, įvedusi griežtą gyventojų kontrolę, ypač 
tikrinamos susisiekimo priemonės ir jų keleiviai 

Rcdio Liberty prašo 
lietuviškos spaudos 

Sausio mėnesį Radio Liber­
ty pradeda transliuoti nuolati­
nę programą lietuvių kalba. 
Kruopšti dokumentacija bus vie­
nu šios programos kertinių ak­
menų. Lietuvių organizacijos ir 
pavieniai asmenys išeivijoje 
kviečiami prisidėt pre tokios do­
kumentacijos kaupimo. Siųskite 
knygas, brošiūras ir peric>dinius 
leidinius apie Lietuvą, lietuvių 
ir kitomis kalbomis šais adre­
sais: Research Department, Ra­
dio Liberty, 8 Munich 81, Ara-
bellastrasse 18, Germany; ir 
Library, Radio Liberty Commit-
tee, 30 E a s t 42nd Street, New 
York, NY 10017. Radio Liberty 
Komitetas i š anksto dėkoja vi-

| šiems siuntėjams. (E.) 

VVASHINGTONAS. — Kai tik 
Fordas sudarė aštuonių asmenų 
komisiją CIA veiklai ištirti, at­
siliepė senatorius Projtmire (de-
mokr., W i s c ) , kad komisija la­
bai vienašališka, joje nėra at­
stovų iš vad. civilių teisių gy­
nėjų, ir pareiškė komisijai ne­
pasitikėjimą. 

Kad prel. Vinco Mincevičiaus 
redaguojamas italų k. biulete­
nis Elta-Press" y ra tvirtai "įsi-
pilietinęs" Europoje, rodo ir tai, 
kad "VVilking's European Press 
Guide" ta rp kitų Italijos leidinių 
pamini ir "Elta-Press" , weekly, 
20 Via Casalmonferrato, Rome. 

Prel. V. Mincevičiaus pastan­
gomis Commissione Diocesana 
per la Chiesa del Silenzio Urba-
noje, Italijoje, išleido lapelį "Tra 
dizioni Natalize Lituanie e un 
commovente dalia Siberia" (Ka­
lėdinės lietuvių tradicijos ir jau­
dinantis balsas iš Sibiro). Visa 
eilė Italijos vyskupijų ir parapi­
jų šį lapelį plačiai išsiuntinėjo 

{ su savo kalėdiniais sveikinimais. 
(E.) 

apiplėšti, kai jų autobusą su­
stabdė du banditai ir apkraustė 
visus keleivius. Visi liko be cen­
to kišenėj. Turizmo direkcija pa­
sistengė nors kiek jiems padėti, 
davė pinigų būtiniems reikalams. 

RABATAS. — Marokas i r Li­
bija savo atstovybes vėl pakėlė 
iki ambasados laipsnio. Nuo 
1971, kai Libija pradėjo radijo 
ataką prieš Maroką, santykiai 
nenutrūko, bet ambasadoriai bu­
vo išvažiavę, ir vienas pas kitą 
laikė tik charge d'affaires. 

LONDONAS. _ Per kelis a-
teinančius mėnesius Britanijos 
pašto ir telefono tarifas bus pa­
keltas 55 procentus. Pirmos kla­
sės laiškų pasiuntimas pagal A-
merikos ekvivalentą kainuos 
16.4 centus. 

CHICAGA. — Chicagos vokie 
čių laikraštis "Abendpost" įdė­
jo platesnį rašinį apie sausio 19 
rengiamą Simui Kudirkai priim­
t i banketą ir t a proga pakartojo 
visą jo tragediją. 

kun. 
Mirė 
Petrauskas 

ALBUQUERQUE, N. M- — 
Sausio 6 d. §v. Juozapo ligoni, 
nėję, Abuquerque, New Mexico, 
mirė kun. Kazimieras Petraus­
kas. Velionis buvo gimęs 1911 
m. sausio 7 d. Kunigu įšventin­
tas Telšiuose 1934 m. gegužės 
26 d. Amerikoje nuo 1950 m. 

KALENDORIUS 

Sausio 8: šv. Apolinaras, šv. 
Gedule, Vilantas, Nemira. 

Sausio 9: šv. Julijonas, iv . 
Marcijona. Algis. Gabija. 

Saulė teka 7:18, leidžias 4:36. 

ORAS 

Oro biuro pranešimu, Chdca-
goj ir apylinkėse apsiniaukę, 80 
p roc galimybė lietaus, apie 40 L 
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• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik is anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30. šeštadie­
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, Šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:C0. 

I 
Paukštytes Bostono skautų-čiu tun tų 25 m. sukaktuvinėje sueigoje 

This publication is available in microfilm from: 
X£ROX UNIVERSITY M1CROF1LMS 

300 Nortb Zeeb Road — Ann Arbor. Mich. 4*106 
•<^m%m\.. '••• ' - ^ ^ f c 

vilkiu­ką. Ei lę m e t ų v a d o v a v o 
ką draugovei , d i rbo Li tuanicos 
t u n t o vadijoje, p r ik lausė skautų 
vyč ių "Šarūno" ' oure l iu i , Chica-
įcos skau t in inkų-k ių R a m o v e i , ku­
rios valdyboje pas ta ruos ius me­
t u s ėjo i žd in inko pare igas . Nuola­
t i n i s įvairių tun^o d a r b ų talkinin-

su vyčio lazda ir šalia1 

padėta fetra, pilnoje parengtyje; 
stoti prieš jį pašaukusį Aukščiau- \ 
sią Vadovą. Sunku buvo sulai- \ 
kyti liūdesio ašaras nevien se-; 
sems, be t net pasidabruotais1 

smilkiniais skautininkams, 
jautėsi netekę t ikro brolio. 

S U K A K T U V I N Ė SUEIGA 
B O S T O N E 

Gruodžio 14 d. po li tuanist i ­
nės mokyklos pamokų visi skau­
tai skubėjo į salę, į iškilmingą 

'^T.'*. 2§ me tų sukaktuvinę sueigą. Sa-
; Iėje tikra spūstis. Viename salės 
gale mamytės rengia stalus s u 

31 d., nors ir buvo; užkandžiais ir gaivinančiais gėri­
k a s , Kaziuko m u g i ų darbininkas j ^ g j . ^ cjjcn^ 0 paskutinė metų m a i s . Ki tame salės gale vi lkiukai . 
— savo įmonėje b u v o ne t leidęs Į j - e n a nepašykštėjo šlapdribos, ve-, k l a u p ę a n t grindų, ruošiasi pa -
įsteigti L i tuan icos t u n t o Kaziuko = ] : o n j 0 paskut inėn kel ionėn pa-' į r o d y m u i . Vadovai tariasi, p la -
Trragės d i rb in iu d i rb tuvę . Nesveti-j i y ^ ė t i a t v y { - 0 daug iau 250 asme- į nuoja, bėgioja su naujais pe r ­
i n ą s b u v o j a m ir -visuomenis beilnų. M a r a u e t t e P a r k o lietuvių pa : tvarkymais . 

feipos d a r b a s . M i e l a i t a lk ino Bal-j r a p i j o s b ; ž n y č i o n a t l y d ė j u s velio- į R e n k a s i ^ ^ tėveliai, p a -
^ . k e t w ų B e r r i r u o r a n e i ^ Q r e i t a i ^ 
Visų mėg iamas ir gerbiamas, t o - k . a c A 'Zal-aranckac VT;<in m ^ m . . I ^ J - -i - • * « - • 
j . , . . . , fv. v . . i^as -A- -Zakarauskas, M I M U metu ; tytos kėdes ir reikia pristatyti n a u 
d e l jo mi r t i s maudžia! pa . ie te n e | p r i e k a r s t Q g a r b ė s s a r g y b ą n e š ė j > 
t i k ĮO seimą if flrtanoosus, be t i r ; b r o l i a i - s k ^ j a 5 0 ^ t , , v ė . | J 

l iava budėjo skautai. I kapines \ bfob'us-seses skautus- tes i r Chica­
gos l ietuvių v isuomenę. Vaclovą "palydėjo"arti1 50 ~aut<> i v ė H a c w s - K u T 1 - Janiūnas perskai 

G r u o d ž i o 30 d. v a k a r e su ve-! mobiliu- j t 0 š i a i d i e n a i pri taikyta maldą, 
l i o n i u atsisveikinti a tvykę netil-Į Išsirikiavę 105 uniformuoti 
p o erdvioje Pe tkau? Maraue t te , Kapinėse ktm. A. Zakarauskas• skau ta i Salėje dar apie tiek sve-
laftdojimo n a m ų Šermeninėje. sukalbėjo maldas , o palydėjusieįi čių. Gražus bū rys paukštyčių a t -

"Mari ja , Mar i j a " i š žyg iuo j a prie vėliavos. Jos pas i -

pas užpučia žvakutes. 
Prasideda sukaktuvinis skautų! 

laužas, da inos , pasirodymai . D a ­
lyvauja paukštytės, vi lkiukai , 
skautės, skautai su savo sukur­
ta is vaidinimėl ia is , šūkiais. Ro­
dos, kad programa neišsemiama. 
E>eja, laužas baigiasi, visi stoja 
ra tu **Ateina N a k t i s " ir šventė 
baigta . Laužo programą paruošė 
ir j a m vadovavo ps. A Dabr i -
l a i t ė 

VISI KVIEČIAMI 

Chicagos skautai ir skautės 
sausio 13 d. 3 vai . p.p. J a u n i m o 
centre vaidins rašytojos S. Ky­
man ta i t ė s - Čiurlionienės " D v y ­
lika brol ių juodvarniais lakstan-

Kamanda rikiuotis. įnešamos | č i l f Režisuoja Živilė N u m g a u -
dai tė . Visi kviečiami atsi lankyti . 

h imną . Našlei buvo do- • ruošusios p i r m a m skautiškam į-
žodžiui. Raudona i s kaklaraiščiais 
pasipuošusios: R. Dambrauska i ­
tė, K. Hoges. V. Spakevičiūtė. R . 
Karosaitė, D 
ronytė. Išbučiuotos tėvelių ir v a 
dovių apdovanotos brob'ų v i lk iu­
kų sa ldumynais , jos grįžta į s a ­
vo eiles. Seka vilkiukų įžodis. Ji 
duoda R. Leveckis. Buvusiai p r a -

Ats isveikinimu: vadovavo "Ša­
r ū n o " sk. vyčių bū re l io vadovas į ^ ^ ^ . ^ v ė 

v . s. Z igmas Jaun ius . Velionio; ] į a v a 

pusb ro l i s kun . G u t a u s k a s sukai-i 
bė jo psalmes. L i tuan icos tunto! "I lsėkis ramvbėie per ankst i i š j ^ ' ^ * S V , 3 ™ - . " w " 1 J > " ? _j r _ . ., . . . . . - i - .. . , • *^, ,. , , Karosaite, D . Ivasxaite, V. Pe t -v a r d u atsisveucmo t u n t m m k a s j . mūsų ta rpo išsiskyręs, broli V a c į _ ^ į įiL, ^ 1 . . ,... . 
b . ps. Leopoldas Kupcikevičius- lovai. Tavęs liūdi žmona Vin-
M a r ą u e t t e P a r k o LB v a r d u F.Va- cu tė ir dukros skautės R a m u t ė ir 
Iknskas. Žodį t a rė vietos B a l f o R a s a , sūnūs skautai Audr ius , Vi-
a t s tovas ir SkauTirrinkų-kių Ra- ! tas ir Algis ir kiti artimieji. T a -
tnovės v a r d u — v. s. V. Tal la t - vęs liūdi ir nuolat pasiges visai ^ . 
xr i - c • J ' « \ T •• Ai• /-i • i •-' •• - . n , eitų me tų t u n t m i n k e i D. L izde-
Kelpsa . Sugiedojus Mar i ja . Ma--Chicagos skautiškoji seimą. IR . . v .„ - ,. , , , 

menei užr išamas žalias kaKJarais-
tis. Seka j aud inan t i s skauto L e -

jonardo Bacevičiaus pagerbimas, 
I j am į teikiamas ordinas už išgel-
' bėjimą žmpogaus g>"\ybės. Vyr . 
įsk. V. Čepienė apdovanojama 
TcAvnės D u k r o s ordinu. Ps. G . 
Čepas gauna Tėvynės Sūnaus 
o r d i n ą 

Apie 25 me tų skautišką veiklą 
t Bostone ka lba ps. filisteris dr. J. 
į G imbu ta s . Lietuvių parapijos 
k lebonas k u n . Baltrašiūnas l in -

'k i skau t ams sulaukti auksinio ju-
bibeiaus Bostone. Tar ia žodį 

' b e n d r u o m e n ė s pirmininkas M a t -
joŠka. Sveikina lituanistinės m o ­
kyklos direktorius rašytojas A. 
Gustai t is , l inki visiems laikyt is 
lietuviškų papročių ir būti gerais 
ieruviais. Vyriausio skaut in in­

ko v a r d u ka lba v. s Č. Kiliulis. 
IŠ Los Angeles raštu sveikina 

V. Barmienė , v iena iš pirmųjų 
skaučių steigėjų Bostone ir E . 
G i m b u t i e n ė , viena iš pirmųjų 
tun t in ink ių Bostone. Sveikina ir 
Seserijos vyr iaus ia skaut ininke v. 
s. L Milukienė . 

Baigėsi iškilmingoji p rogramos 
dalis. Prigeso šviesos ir į salę b u ­
vo įneštas 2 5 degančiam žvaku­
tėm papuoštas "g imtad ien io" py­
ragas. T u n t i n i n k ė s. D . Sodoikie-
nė ir run t in inkas vyr. sk. V . Srti-

K L A I P Ė D O S D I E N O S 

MINĖJIMAS 

Neri jos tunto jūrų skaučių ir 
Li tuanicos t un to jūrų skautų 
bend rame t inė Klaipėdos dienos 
sueiga įvyks sekmadienį, sausio 
19 d., 10 vai. .ryto Jaun imo cent­
ro apat inėje salėje. Tėvai ir sve­
čiai malonia i kviečiami. 

V I L K I U K U T Ė V U D Ė M E S I U I 

DR. RAIMUNDAS BLAŽYS 
DANTISTAS 

1007 Curtiss Street 
Downers Grove, I1L 60515 
Valandos pagal susitarimą 

TeL — 968-0045 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 We*t 63rd Street 
Kampas 63-fk>s ir California 

Vai.: pirmad.. antra4. ir ketvirtad. 
6 iki 7:30 vai. v a k a r o 

ŠeStad. nuo 2 iki 3:3i> vai . 
Pagal susitarimą 

Ofiso telef. J76-4042 
RezJd. tel. V A l b r o o k 5-8048 

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel. 763^3310 

ODOS UGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai 

2403 w. motam A V E . 
«»2» N. MTLVVAUKEK AVE. 

Valandoii pagal susitarimą. 

turintieji galės vietoje išsinuomoti 
pačiūžas už 1 doi. Su vilkiuku 
vyksta tėvas arba m a m a . T ė v a m s 
negalint vykti, p ranešama d rau ­
gininkui. Iškylos kaina vi lkiukui 
1.50 dol. Seimai — 3.00 dol. I 

čiuožyklą galima, jei kas pagei­
dautų, vykti ir savom pr iemonėm, 
tačiau kaina lieka ta pati. I 
Čiuožimo laikas n u o 10 iki 12 j 
vai . ryto. Sion iskylon prašoma : 
nevežti -vyresnių brolių a r sesių. 

DALYVAUKIME VAKARE 

T r i . F R S-S329 

DR. AUNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

G E R K L E S LIGOS 
2858 W e s t 6Srd Street 

Valandos paga l susi tar imą 

DR, K. 6 . BALUKAS 
A k u š e r i j a ir i i t u t e m l igo* 
<.ineko*ojrtnč CMrurgi ja 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medkal RuOdfng) TeL LU 5-6446 
8007 W. 83 PL, Justice. DL 599-0500. 

Priima ligonius pagd! susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTE.R J. KIRSTU* 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
VaJ.: p irmad. , antrad. . ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12-4 vai. p. p. 6-fc 
vai . vak . šeš tad . 1J-- vai . p. p . 
treč iad . uždai->T--!. 

Lituanicos t u n t o vnk iukų ir . . . , , . - c<r, t t — j a -^i , • , , Aušros Vartų t u n t o Pava-
bebrų čiuožimo įskvla n-vks sek- . * . , , , . , ,» • t 

j . - . . I O J V J U : I sano Žibuoklių vakaras ;\y«cs 
madierų, sausio 12 d. VyKsimeau- . ._ , _ . . *' 
tobusu i Wi l low Ice Cha le t , 8 3 0 0 i ^ * 8 8 , ™ . 1 ? d ' 7 ™ į U i m o . c e n ! " 
S. Wol f Rd.. W i l l o w Springs, 111. > r 0 cndziojoje salėje Tėva i ir vi -
Autobusas n u o J aun imo cen t ro! suomenė maloniai kviečiami. 

išvyks 9 vai . ry to . grįš 1:00 vai. { " ~~ 
p.p. Apsirengti č iuožimui dengto-! P e r s k a i t « " D r a u g ą " 
je salėje. Pasiimti pačiūžas. Jų ne - i jj kitiems pasiskai tyt i . 

duoki te 

-;«.S^^^&i* .«^P 

"Vilijos' : d-vės Resės a tpasakoja Kalėdų eglutės legendą Kernavės tunte 
Nuotr. Ramunės Martvtės 

KŪČIOS PAS KERNAYIETES 
Kalėdų m e t a s k i ekvnenam yra 

p i lnas š i lumos i r še imyniSkų pri-
s inių vertt-bių l i n L Sekame dai­
liai išvystytą mint į , k a d tikrasis 

s im in imų . Visi skuba n a m o prie j ka lėdin is džiaugsmas yra dvasi-
savo Kūčių s ta lo p a b e n d r a u t i , pa-Įnis džiaugsmas, dvasinis susitel-
s idal in t i su savaisiais . D i rban t Ik imas ir atsinaujinamas. Gerai 
skaut išką da rbą per v isus metus, i p a r i n k t o m ir sklandžiai perduo-
sus igyvenamc, sua r t ė j ame . Xero- ; tom lietuvių poetų eilėraščių i.s-
t a i da rbuose i r šventėse matome n pabrėžiamos nekin tan-
n e tik va ikus , bet ir tėvus , ne t ir 
senel ius! T a d n e n u o s t a b u , kad 
pr ie " K e r n a v ė s , ' Kūč ių stalo susi­
kaupus ios sėdo net kel ios kartos 
m ū s ų skaut iškos Šeimos. 

Susir inkusius š i l tu i r Šventišku 
žodžiu pa-sveikino t u n t i n i n k ė ps. 
fil. R i tonė R u d a i t i e n ė , tolimesnę 
v a k a r o eigą p e r d u o d a m a savo 
padėjėjos ps . fil. Vi ta l i jos Vasai-
t ienės globai . Seka k a l ė d i n i s vaiz­
delis , stropiai ir nuoš i rdž ia i -. 
t a s "Vil!ios , ' ' d r a u g m ė s sesių. Ka­
lėdų eglutės l e g e n d i n ė mintis 
ypeic s u d o m i n a j aun i aus iu s Kū­
čių s ta lo svečius. T o l i a u mato­
m e "Va ivos" būre l io vyr. skau­
tes — min t i s pak re ip i ama 

oios ir noišblėstančios dvasinės 
ver tybės. Uždegdamos po k e m a -
viečių didžiosios žvakidės žvakę, 
k iekviena sesė pabrėžia seserišką 
šio vakaro ryšį. Simboliškai ši 
b e n d r a sutelkta mint is da l inama 
visai Kūčių šeimai, uždegant ant 
kiekvieno stalo eglišakiais papuoš­
tas beržo šakų žvakides. T u n t o 
kape l ionas kun . dr. K. T r i m a k a s 
pabrėž ia religinę vakaro mintį 
p o r s k a i y d a m a s Šv. Kalėdų evan-
pefijt-

Tunt in i r ikės kviečiam; dalirra-
plotkelėmis. vv'eikinimais, 

l inkėjimais, vi l t imi ateičiai. Bal­
ta i dengti stalai vilioja vaišintis 
t radiciniais lietuviškais valgiais. 

DR. C K. BOBELIS 
Es'KSTV IR Š L A P U M O T A K V 

C H I R U R G I J A 
TeL 695-0333 

F O X V A L I . E Y MEDICAJU C E > T E R 
KMI K n m m i l <«tr«-ot 

R o u t e 58 — E l ę i u . UUnoi-

TeL ofiso H E 4-5348, rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS I R CHIRURGAS 

2434 West l į s t Stree* 
Vai. p i r m . , k e t v . 1 tlU 7 pop ie t . 

a*trad.. p e n k t . 1-6. t reč . Ir &©št. tik 
s-.isatarua. 

l>r. Ant. RiirVtko k a b i n e t ą p e r e m ? 

DR. E0MUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 Wes t 51st S t ree t 
T E L . G R 6 - 2 4 0 0 

V a i P<&ga.l s u s i t a r i m ą : p irmad. tr 
ketv. 1—4 ir 7 — » ; a n t r a d . Ir p e n k ­
tad. 1 0 — 4 . Sefitad, 1 0 — 3 vai. 

6f» . M . 7«*-44T7 Rer . P R 8-6968 

DR. L DECKYS 
GTDTTTO*A t R c a n t U R o * 

Specialybe- — "Stm^j ir 
Emocines L%os 

C R A W T O R D M E D I C A L BT.'ILDING 
6 4 4 9 ««o. r*ula>Ui R o a d 

V a l a n d o s p a g a l s u s i t a r i m ą 

BezSd. teL — GI 8-6R73 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUSERUA I R MOTERV T.IGOS 
OrNEKOLOGINfi; O R I R l ' R G H A 
RL32 S A - Kedrie A T P „ W< .V>«-m 
\ ^laiuiem naca.1 «««i.«itartma. •'«*• r>»-
atsibepi>». skam»»bi« : M7 2-*«0*»i 

TeL — B E 3-5893 

DR. A. B. GLEYECKAS 
GYDYTOJA? IR CHIRURGAS 

Ppecialyb* Akių Ligos 
3907 Wes* lOSrd Str«^< 

Valandos paes' . s ' i s ' . ^nnR 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
K f D I K j r I R V A I K U LIGŲ 

SPECLVLI.STK 
MMUCAI. iw»we 

7156 S»oath West<-m Avenn»> 
Va.landos: Ka-«dien nuo 10 vai . ryto 
iki 1 vai . popiet . 

Ofiso telef. R K 7-1168 • 
Rezid . telef. 2 3 9 - 2 » l » 

Ofiso H U 1-1818. Rcz. P R 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

( 7 1 - o s Ir C a m p b e l l Ave.. kampas< 
Vai . : p irmad. . antrad . . k e f . u- penkt 

N u o 3 iki 7 vul. p. 
Tik sus i ta i i i s 

P 

M — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
A K I U LIGOS — C H I R U R G I J A 

of isai : 
U I N. W A B A S H A V F 

4200 N. ( T A T R A I , A V * ^ 
V a l a n d o s pa:ra! susi tarime 

DR, FRANK PLEčKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviškai'* 

2628 W. 71st St. — TeL 737-5149 
Tikrina nkl*. Pr i ta iko i k in io* ir 

"oontaot Kn«e«'". 
VaL r>.-tir:ii sus i tar imą . I ždaryta tree. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
r N K S n ' . PCSLftS IK 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiw> tel. 776-2880; rez. 448-554* 

Da l inamės vakaro min t imis , 
draugyste, spindinčių žvakučių 
nuotaika. Darn ia i ir skambiai 
rjuaidi kalėdinės giesmės... ir j au 
TKrtas skirstytis. 

N a m o nešamės brangią ka lė ­
dinę dovana —prisrmjnirrrus ir 
tradicinf t ęs t inumą; nešamės žva­
giu HcrrcnHe m u m s perduotą ka-
U'dine m i n t i , kurią saugosime 
n u o kasdienybės vėjų, kad a te i -
nančiafs m e t a i s f! vėl apšviestų 
siTtą i r dvasffli«» JŲngiančią ke r -
naviečių šeimos šventę. R B. 

Prisimenant arkiv. Jurgio Mutulaičio mirti, nuo 
sausio 13-os iki 26-cs dienos marijonu koplyčioje 
Romcio bus laikoma 

MIŠIŲ NOVENA 
UŽ SUNKIAI SERGANČIUS LIGONIUS. 

Norintieji prie šių mišių prisidėti prašomi rašyti: 

V e n R e v . Jo seph D a m b r a u s k a s , MJ.C-
6336 So . Kilnotirn Ave . 
Chicago. m . 60629 

O S s o telef. F B 8-2220 

Dft. i/UffNA JAKSEYieiUS 
.T O K * A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 We*t 63rd S t ree t 

Ptrmad., antrad.. k«tytrtad. Ir penkt. 
r.uo I i iki 3 vai. ir rtao 5 iki 8 
vai. vak.. SeStad. iino i iM 4 vai. 

Ofc. P O 7-«>0© R««. OA 3-7278 

DR. A. JEKKINS 
GYDYTOJAS I R CHIRURGAS 

2844 W«nt 6SM Rtreet 
Vai. ka**H«Ti «w> 1-4 

« M 8 T . Tre^atf ir še&tad 
P P *r 
iLfc<la<rvt^ 

V a r d a i ir 

A d r e s a s 

In tenc i ja _ 

A u k a 

p a v a r d ė 

V U telefonui 6.12-1 SK i 

DR. F. Y. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRLrRGAS 

IVT1 So. iftth COTirt, Cicero 
Vai. kaadlen 10-12 ir 4-7. Treiiad 
*«»StacL tik susitarus. 

DR. TERESE KAZLAUSKAS 
VATKU LTGŲ SPEOAUSTĖ 

•715 W. 143 Stieel 
Orland Park , WL *H*2 

ValaodoK r»aca! sujtitanma 
i ei* 3^^^^R>/ 

DR, J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas : 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL R K 3-1410 
Rerfd. G R fi-n«i7 

V a l a n d o s : pirm. ir k^tv. n u o 1 vai 
Iki 3 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 vai. * J * 
ant r. ir penkt . n u o 1-2 va i . p. p 

ir v a k a r a i s pasral susitarimą-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra prakt ika ir moterų ligos 

Ofisas ir n~i. 26.M2 W. S»tb St. 
Tel . JPTIosp*** S-122.1 

Ofiao vai.: P irm. , antr. tre? ir 
Penkt. nuo t iki 4 v*l . ir nt*o 6 Jk i 8 
v. v. M M L 2-4 vai . popiet ir kitu 
la iku pairai susita-rimi. 

Oft-#> tel . H K 1-212.1. Namu GI 8-61»5 

DR. V. TUMAS0N1S 
C H I R U R G A S 

TAM W**t Tljjt Stree* 
Vai pirm. , an trad . . ketv. ir penktad 

2-5 ir fi-7 — I š anksto sus i tarus . 

Tel. P R o * p e e t «-»tOO 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
<VASKAS> 

GYDYTOJA IR CHmtTRCfi 
6848 South Albaiiy Avem«e 

Vai . : P i r m a d . fi-8 p. p .-mira*. 2-5 
P- P. penktad . ir SeStad 2 - 4 ' p p 

Kitorn d i e n o m t ik *Kuhl« r«ikalu 
sus i tarus . 

TH. Of i so PK »•..«»«« 

DR. F. C. WINSKŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 W*«rf 71 st Street 

T * , ofiso ir b a t o OLvmpir 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
G« R Y T O J A S LR CHIRURGAS 

1443 So . 50Gi Avenae, Cicem 
Ka»d1*«ri T*8 va! , tr «-« vr\\. v a k . 

KskyTMa trečiadieadua. 
SeSf> d i e n i a i , f* iki 4 vn.% ^vj. ie4. 

V a l a n d o s : t 
Tred. ir še*tad. 

6 vai. popiet . 
pa«al sus i tar imą 

DR. PETRAS ZLI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. Pulaski Road 
Cm*n te l . ? « 7 . * 1 4 1 : namn «;:««-4»50 
Vai . : p irm. **4tr. ketv. 2-5 ir 6-8. 
penktad t - * *e*t nMM «m«i?Ar*ww» 



M. Valančiaus sukaEtfs u 

DRAUDŽIAMOJI LIETUVIŲ SPAUDA 
&• m. gegužės 29 dieną lietu- uždarius Blaivybės draugijas, 

vių tauta išeivijoje garsiai, o vienuolijas ir pagaliau lietuvių 
pavergtoje tėvynėje tyliai mi spaudą lotynų raidėmis, po kai nistinio valdymo, nepaisant kie- į 
nės, gal būt, didžiausio savo is- kurių nevykusių mėginimų su- ; tos Sovietų okupacijos, nuosta- •: 

Sov. Sąjunga ir jos satelitai 
Komunizmas siekia įsigalėti mažumų rankomis ir divizijomis 

Praėjus 25 metams nuo komu-1 P GAlCYS 

dažnai atspindi Vakarų verty 

. gi Rusijai u i pagalbą išsivaduo-' 
jant iš turkų jungo. Rusai po-į 
puliarūs "Bulgarijoje, o amerikie-' 
čiai ne. Bulgarų studentams lei­
džiama kartą užeiti j JAV amba-

ftlljllL galima taio susu- sados biblioteką. Po to jiemsj 
rasta asmenybė, kokių retai te- rė į tikinčiuosius lietuvius pra-1 no žmogaus gyvenimą, bet kiek- muoti. pranešama, kad, jei dar kaną 
būna. Žymi asmenybė įvairiais bilti lietuviškais raštais, slapta j vienoje šešių šalių — Bulgari- j Budapeštas, Vengrijos sosti- jie ten apsilankys, iš jų bus at-1 
požiūriais; aktyvus dvasininkas, leidžiamais Prūsuose ir kontra- j joje. Rumunijoje, Vengrijoje, n e . esąs labiausia: vakarietiškas imtos stipendijos. Sostinėje mi-Į 
rašytojas, švietėjas. mokyklų bandos būdu per sieną gabena- į Cekoslovakijoje. Rytų Vokieti- R. Europos miestas. Gatvėse di- licija vaikšto su žirklėmis ir ne-| 
kūrėjas, blaivintojas, pagaliau mais. j joje ir Lenkijoj- — visa tvar- delis automobilių judėiimas. I ištrinamu rašalu. Sutiktiems il-
sumanus krašto politinio gyvo- šiandieną niekas neginčija.; koma skirtingai, negu kitose i r gimtuose krautuvių parduoda- • gaplaukiams jaunuoliams mi­
nimo vairuotojas, neapleidęs sa- kad lietuvių draudžiamosios į netgi negu pačioje Soy. Rusij<- mos Vakarų prekės, nors kainos\ kerpami plaukai, o neištrinamu 
vo žmonių ir vargingo krašto la- spaudos kūrėjas buvo ne kas ki-1 je. Visur ryškus vis didėjąs na- ]abai aukštos, palyginus su kuk-1 rašalu antspauduojamos mini 
bai sunkiais tautos gyvenimo tas. kaip Motiejus Valančius, j cionalizmas, pabrėžiant kiekvie- iiais vengrų uždarbiais. Tačiau 
momentais. Jis apie 1866 metus per Jurgi; no krašto laimėjimus, o ne viso'svarbiausias Vengrijoje pakiti-

Vyskupas Motiejus Valau- Bielinį pasiuntė Varmijos vys-; komunistinio bloko padarytą pa- • m a s yra jos griežtas posūkis 
čius, lygiai kaip jo bendraamžis kupijos kunigui Zabermanui 5, : žangą. Nepaisant komunistinio; ūkinio gyvenimo tvarkyme, prak 
istorikas Simanas Daukantas, 000 rublių (labai didelė suma a- : draugiškumo, tradicinė kaimy- Į tikuojant decentralizavimą, sie-
laikytini pirmaisiais lietuvių nais laikais) ir sutarė spausdinti! nų neapykanta liko kaip buvusi.', kiant pelno ir prekių tink'amu-

• apaštalais, kai kuriuos lietuviškus raštus, \ Lenkai komunistai nemėgsta vo- m o . visa tai sunkiai suderina­
ma su Markso mokslu. Taip pat 
ten leidžiama ir privati iniciaty­
va smulkioje prekyboje. Veng-

tautinio atgimimo 
nes -Aušros" - "Varpo" laikai, pirmiausia paties M. Valančiaus kiečių ir rusų. 
nuo kurių mes paprastai skai- parašytus. 1867 — 1869 metais! 
tome mūsų tautinio atgimimo Prūsuose buvo išspausdintos į D a r "^uždėjo rusiškos žymės 

sukneles nešiojančių merginų 
šlaunys, kad jos norom nenorom 
turi nešioti ilgesnes. 

Čekoslovakija, penkeriems me­
tams praėjus nuo Sovietų inva­
zijos, vis tebekenčia jos pada­
rinius. Oficialiai Čekoslovakija 
prorusiška, tolydžio pabrėžianti 
savo dėkingumą Maskvai už "iš­
gelbėjimą" nuo Vakarų pinklių. 

PLB ekskursija, pasiekusi Australiją, atliko lietuvybės misiją. lietuvių 
vardu skelbdama aiškų nusistatymą prieš Australijos vyriausybės pripa­
žinimą Sovietų okupacijos Lietuvoje. Prieš pasimatymą su opozicijos 
vadu. Iš kairės: Juozas Lapšys. PLB pirm. ini. Bronius Nainys ir Aust­
ralijos LB pirm. Vytau tas Neverauskas. 

sunkus. Darbininkai dirba 43 Tenkinant darbininkų reikalavi-
val. savaitėje. Mėsos nuolat mus, buvo pagerintos gyvenimo 
trūksta, nes dideli kiekiai jos sąlygos. Lenkija naudojasi gan 
eksportuojami. Rumunija sten- j plačia religine laisve, o taip pat 
giasi sukurti savo automobilių,; čia leidžiama milijonams smul-

pradžios ir tautinės veiklos me- pirmosios aštuonios draudžiamo- j £įa i p a r t a i p rusams nepavy-! rai tvirtina, kad pas juos planą- ^±L1*7P J^& J A V " \ Mudo'e I a v i a c i J° 8 - l a i v u statybos pramo- j kių ūkininkų turėti savo priva 
šios brošiūros. Cia mes surašy-' k o įspausti neištrinamą žymę'j vimas vyksta iš apačios, fabn-į ) ^ S _ J y P 3 ^ " ~ 0 j e į nę ir plieno gamybą padvigu- j čius ūkius. P: tus, prasidėjo žymiai vėliau. 

, sime kai kūnų jų vardui, kreip- •. kasdienių" jų satelitų gyvenimą, i kuose. o paskui pasiekia ir cent-
švęsdami Valančiaus šimtme- * ? * j j * ? * * , ^ K * * * * ? * " * 1 T * ^ * liudininkų tvirtinimu,; rą. 

e o metus mes, be abejo, suruo­
šime eilę minėjimų. Ta pačia 
proga studijuosime šią didžiąją 
asmenybę ir iškelsime jj įvairiais 

gali būti charakteringos ir šiems m s a i turistai, kariai ir oficialūs 
sovietinės okupacijos laikams: asmenys yra populiarūs tik Bul- ' '"" : '~" "" " 

niėjanami. 

kas dėkingas rusams. JAV nau-\ Rumuniją arčiau laikytis rusų 
Broliai katalikai. Gromata apie į gari joje Maskvos klusni? usioje' V a i g a U k e l i a u t i -į V a k a r u s - Jiemidojasi didelėmis simpatijomis ū}ijnės orbitos. To nepaisant, už-
sielvartus Bažnyčios šventos, sąjungininkėje. Rusų kalba pri-1 F*"* k y * i g ? f ' n ? ' l ? 8 . 7 J , t a W | , ** t o d ė 1 ' k a d ^ J 0 1 1 * 1 eekoslo- | ^enio politikoje ji eina skirtin-

atžvilgiais. Ž ^ T Jda';buo^ Vargai Bažnyčios katalikų Lie-1 vaioma visose satelitų V ^ s ^ ^ Z * ^ ^ ^ Z™ ^ U * * ^ T ? ^ ^ ° t ^ keliu ir nebijo erzinti Mask-

mums 
Z ar v - i tu voje ir Žemaičiuose ir pa n. mokvklose i*skvru<* "Riimiirnia ! t < x i e l- ^ad, ^ ^ 6 m. rusų tan-talkins gausus M. Yalan- ^ ._ ^ _ u ^ - . - l i„v.«;! ° ? ™°^' ^ y r u s Rumuniją. k a m s | | į | y a į 

' r p L l i tpcnrdimn nf>«lrnit3rit rvri_ i us raštiškas nalikim-s drau- & o s ^ k i t o s b r o s l u r o R l a b a i ! retai tegirdima, neskaitant ofi-. 
c.aus rastisKas panKinub, arau- . . „t<,ulA;HA _,,,„ vaiH*inc' • i- , i • -.,., , „ vohucną, uki 
džiamoio meto raštai neriodinė ^>miaai atsue.de ™sų valdžios asilių sluoksnių. Vakarų kalbos! u . 
oziamojo meto rastai, periodine . k i eriauti kataliku tikAii i • i- . norėta zmon 
spauda, nepriklausomoje Lietu- ^ . . ^ „. ^ ^ L ^ f ? " ! nepalyginamai populiaresnes.; 
voje ir išeivijoje paruoštos stu­
dijos apie jį. 

Valančiaus raštija labai įdomi 
ir žymia dalimi nepasenusi. Jo 
raštų kalba labai vaizdinga, gy­
va, be galo Įdomiais ir vaizdin­
gais dialogais persunkta. Taigi, 
nors M. Valančius nėra scenos 

mą Lietuvoje, supravoslavinti ir Stalininė architektūra, vyravusi į' 
pokariniam atstatyme, pasižy­
mėjusi didžiuliais, griozdiškais. 

vengrų re-
ūkinėmis lengvatomis 

es nuraminti. Ta-
11 č'au už tas Vakarų pobūdžio nau 

surusinti lietuvius. 

M. Valančius draudžiamaisiais 
raštais ir kitu būdu paskelbė lie­
tuvių pasipriešinimo programą. 
Jis įtaigojo "lietuvius, kad jie ne­
apleistų savo krašto, neeinigruo-

veikalų parašęs, tačiau įžvalgus l\} R u s i j J į n e l e i s t u , " * Į ' Į * 
rašytojas bei dramaturgas leng- s l š k a s v a l d z l o s » « W * ^ ^ 
vai galėtų iš jo dialogų, jeigu 
ne scenos veikalų, tai bent sce-

. j . ,. „, . graždankos raštmemmis nepa-
mnių vaizdų pynę sukurti. Tai * . . . , . . . . • . , F 

. . . ?.. . . . sitiketų rusu valdžiai pars^davu-
padetų minėjimų metu parodyti • -
didįjį lietuvį mūsų visuomenei 
toki. koks jis iš tiesų buvo. 

Ne paskutinėje vietoje galėtų 
būti ir Valančiaus raštų paro­
dos. Jos galėtų padėti mūsų n-

jie būtų nutautinami, neskaity­
tų valdžios leidžiamų knygų 

Tiis. 
pars 

šiems kai kuriems kunigams; 
susitelktų vienybėm laikytųsi ti­
kėjimo tiesų, sus'telktų apie ge­
rus lietuvius kunigus. 

Valančiaus laikais, daugiausia 
jo vieno ir jo talkininkų rūpės-

suomenei tinkamiau didįjį svie- ^ ^ ^ š i ^ ^ s u 
teją pažinti. Visa beda kad visų p ^ ^ spausdinamais ^ t a i s . 
M. Valančiaus raštų lakios iš- .,. • , ,• . • . . . . -

» . Atsirado Iietuvaų pasipnešm:-
semtos ir jų nebegalima gauti. ^ o k u & u 
Taigi gerai padarytų mūsų for, m o k v k l o s fc k a i m o daraktoriai, 
dai. visuomemnes bei kultūrines m(į m a Uetuvos b u v o i š t r e r n . 
organizacijos. Knygų leidyklos, fi ^ ^ k u n j __ { 
jei šios garbingos sukakties pro­
ga išleistų bent jau rinktinių 
M. Valančiaus raštų rinkinį. 

spaudos platintojai, 
knygnešių aukos. 

pirmosios 

monotoniškais pastatais užleido 
vietą modernesnei, paprastesnei 
netgi ir Bulgarijoje. Nepajudi­
namas marksizmas, kaip centri­
nis planavimas ir kolektyvinis 
ūkis. kai kuriose šalyse jau ne-
beprakti kuo jamas. 

į jovęs ir pagerinimus Vengrija 
moka aukštą kainą. Ji vergiškai 
remia sovietų tarptautinę poli­
tiką. Ji netgi nepurkštauja dėl kolos 
'"laikino" keturių sovietinių di­
vizijų buvimo Vengrijoje. 

Sunkus prisitaikymas 

Bulgarija ne t:k aklai prita-

Priverstinos duoklės 
I binti. Ji kvietė Vakarų kapita- j valstybei panaikintos. Lenkija 

Tuo tarpu žmonės laikosi vi- į i ^ plačiai investuoti, tačiau ma-1 yra pasiryžusi ligi 1990 m. savo 
sai priešingos nuomonės ir retas į^į kas atsiliepė. Tai privertė į gyventojus aprūpinti butais. 

Valdžia ir dabar remia keopera-
tyviniu būdu namų ir butų sta­
tybą. Sov. Sąjunga nesigaili 
Lenkijai kreditų iš Vakarų at­
sivežti įvairių gėrybių, kad pa­
keltų lenkų moralę. 

Tačiau šie R, Europos laisvė­
jimo ženklai neleidžia turėti di­
delių vilčių. Sov. Rusija tebėra 
neginčijama komunistinio bloko 
vadovė. Brežnevas atleido va­

ria visom rusų užmačiom, bet 
Vis tik sovietinė įtaka toli gra- ir norėtų susilieti su Sov. Są-

žu neišnykusi. Rusų knygos, fil- Į junga. Bulgarijos artimi ryšiai 
mai. spauda ir kitos kultūrinės su Rusija yra i-likę iš carinių 
apraiškos visur matomos tose laikų. Bulgarų kalba yra arti-
šalyse. Ūkinis bendradarbiavi-1 ma rusų kalbai. Bulgarai dėkin-
mas su Maskva yra privalomas 
lygiai, kaip ir jos užsienio poli­
tikos rėmimas. Nors visiems aiš­
ku, kad Maskva vis dar tebeįsa-
kinėja. bet taip pat matyti, kad: 
R. Europos šalyse bendroji at-1 
mosf era ne tiek derinasi su Ry­
tais, kiek su Vakarais. 

Rusų okupacinė kariuomenė VOS) elgdamasi kaip tikrai nuo 
stengiasi kuo mažiausiai viešai Maskvos nepriklausoma valsty-
rodyris. Maskva nesigaili Čeko- ^ g ^ ^ vidaus politikoje j i te-
slovakijai stambių kreditų ir lei- besilaiko stalininio griežtumo. 
džia iš Vakarų įsivežti didelius 
kiekius reikalingų prekių Tų R v tU Vokietija pripažįstama. 
gėrybių gausa sudaro krašto ge- kad ūkiniu požiūriu pralenkė vi-
rovės išvaizdą. Duodamos pas- sas kitas satelitines valstybes., 

įsigyti namams ir butams. Jos gyventojai naudojasi a u k š - j ^ n e s t l k l s l> k a d ^ l a i m < s 

Maisto gaminių kainos vžšaldv- čiausiu gyvenimo lvg-iu: 15 oroc. (daugiau ir tuo genau pasitar­
tos. Tačiau gyventojai viskam aukštesniu, negu CetoaVmfc. | f f a s ? ? ; * , , f f f * * " « * • 
abejingi, žmonės tesirūpina tik joje ir 33 proc aukštesniu už 
savo gyvenimo pagerinimu ir ne- Sov. Rusijos. Ji tuo labai didžiuo 
svajoja apie jokias laisves. Ne jasi, juo labiau, kad to ji pa-
veltui penkios Sovietų divizijos siekė be svetimųjų pagalbos. Iš 
ten laikomos. tikrųjų to pasiekti buvo sunku, 

a . . , . „ žinant, kad Sov. Rusija iš jos 
Sunkus, bet skirtingas . . . ™ ,-, A i _• • 1A 

^ Das:grobe 20 bil. dol. vertes ge-
gyvetumas . . • 

rybių, tanamų repararni są3-
Rumunijos gyvenimas tebėra kaita. Nepaisant ūkinės pažan­

gos, valdžia griežtai laiko savo 
17 mil. gyventojų. 

{Komunistinio bloko gyventojai 
dabar laikosi abejingai, nes ži­
no, kad sukilimu nieko nelai­
mės. Tačiau niekas negali pasa­
kyti, ar visada taip bus. Per 25 
komunistinio valdymo metus i-
vyko ne vienas sukilimas ir riau­
šės. Tose šalyse Sov. Rusija lai­
ko 31 diviziją, o dabar tos jė­
gos dar didinamos. Jos laikomos 
sovietinei imperijai ginti ne tiek 

Prekyba su Vakarais 

Prekyba su Vakarais, ypa-: 
tingai su JAV, vis plečiasi. Va- j 
karų technologija labai vertina- j 
ma ir ieškoma. Vakarų mados i 
skverbiasi į komunistines vals- '•. 

Sukakties proga visi lietuviai, ~ "*~ >• paskelbėme! ^ ^ ^ a i * amerikiečių fil-' 
vpač spaudos žmonės, turėtų nemalonią žinią apie lietuvių po- \ ™u k a i < ™ ° - < leidžiam'. Pra-, 
prisiminti M. Valančių kaip pir- grindžio bylą okupuotoje U e t t t . J b a n g u i \ f k a n , prekes, anks-
mąjį lietuvių draudžiamosios voje ir skaudžias bausmes. Nu-1 ̂  draudžiamos, dabar vis gau I 

Vakar dienos "Draugo" pir-

1 nuo vidaus, kiek nuo užsienio 
Nepripuolamai sovietai la :ko! priešų. Maskva svajoja visus sa-

R. Vokietijoje 20 divizijų. Mat.'telitus lakyti monolitine jėga. 
1953 m. vokiečiai mėgino sukilti, Į bet tai sunkiai įvykdoma svajo-
bet buvo sutriuškinti. R. Vckie-; nė. To nepaisant, ji tikisi, kad 
tijos komunistai yra labai klus- ] kietai laikydama visada juos ga­
nūs Maskvai, bet gyventojai ne-; lės valdyti 
pritaria tam vergiškumui. 1961 
m. režimas R. Berlyną apmūri­
jo siena, kad gyventojai negalė- j Indijoje vidutinis amžins 
tų bėgti į Vakarus. Nors siena I yr a 46.3 metai. Švedijoje 74.7. 
tebestovi, bet izoliavimasis nuo j Norvegijoje 74, Olandijoje 73.8, 
Vakarų pamažu mažėja. Tai sie-! Islandijoje, Danijoje, Japonijo-
jasi su pačiu rusų suartėjimu su j e . Kanadoje ir Prancūzijoje 72. 
kapitalistiniu pasauliu. 

Lenkijos savitas komunizmas 

Lenkijoj 1970 m. spaudos kūrėją, pradininką. teisti keturi lietuviai, apkalt int i ; s l a u Pa rodo daugelyje krautu-' T r i :u l ė - i u o m e t u vgiidginU 5 ^ - ^ Sąjungą. Iš k.: komunistų partijos 
Mūsų draudžiamosios spaudos pogrindžio spaudos leidimu. A-i™*" Antiamenkomzmas z^muai | ^{&a L . Brežnevas, premjeras A Kosyginas i, vr^-nausias partijos ideo- darbininkų riaušes prieš komu- tMM . 

laikotarpis buvo ilgas ir ne vien pie jų suėmimą "Tiesa" buvoį s u m a ž ė J° - Jaunimo laikysena logas N. Suslovas. Daug kalbama apie L. Brežnevo ligą. | •***! r e i ' ^ atnešė atmainų. | koj 45 
tiktai 1965 — 1905 metų ketu- pranešusi 1973.XH.23. Panašių' • • • i M M M H H H S H n B e M i a H v a s M n M M H H i a i H H H M S M S M M i 

f-iaurės Amerikoje ir Europoje 
vidutinis amžius 71; Lotynų 
Amerikoje ir Karibų salose 63, 

įvykusios, Rytų Azijoje ir Artimuose Ry­
tuose 55. Pietų Azijoje 51, Afri-

riasdešimtmetį apėmė. Valan- suėmimų ir teismų pokario me-
čiaus laikais prasidėjęs draudi- tais buvo daugybė. Suėmimų ak-
mas buvo sovietinių rusų oku- ei ja tęsėsi ir praėjusių metų pa-
pantų atnaujintas 1940 m., vo- baigoje. 
kiškų nacių puoselėtas 1941 — Visa tai rodo, kad vysk. Motie-
1944 m. ir nuo to laiko ligi pas- jaus Valančiaus n senųjų knyg-
tarųjų dienų okupuotoje Lietu- nėšių dvasia okupuotoji' Lietu­
voje dar griežčiau, kaip M. Va- voje tebėra gyva. Taigi, minė-
lančiaus laikais, tęsiamas darni Valančiaus šimtmetinę su- \ 

* kaktį. prisiminkime ir pagerbki-
Reikia pastebėti, kad šių die- me visus mūsų spaudos darbu o-

Laisvės netekus 
Atsiminimai iš komunistų kalėjimo ir Sibiro 

BENEDIKTAS BUTKUS 

trybės pusę duonos nesuvalgyti. i ruošė šaltoje kameroje atšaldyti. Nusiminę po kame-
— Agronome Liakai. kuo manai pagerbti didvy-1 rą vaikščiojame ir kalbamės, kad jau enkavedistai sū­

rius, "linksmųjų" lenktyniavimų nugalėtojus? j darė mums sąlygas visiškai šaltoje kameroje pribaig-
— Pietų "balandos" skystį likusia duona paska-|ti, plaučių uždegimo liga visus susargdinti. 

Netrukus į kamerą įeina kalėjimo korpuso vir­
šininkas ir išdidžiai paskelbia nutarimą: už kalėjimo 

56 
Man geriau, kai akimis duoną ant krūtinės padė­

tą matau. Kai trupinėlį atsignybiu, matau, kiek dar! 

ninti, į "balandos" skystį duonos trupinių įtrupinti... 
Po šiltos pirties — j šaltą "pirtį" 

Prausykloje besiprausdami. išvietės užšalusiam, 
sniegu pridengtam stiklo langely pastebėjom pirštu 
išbrėžtą kampuotą kryžių — vokišką svastiką. Su-

drausmės pažeidimą, už išvietės užšalusiam lange vo­
kiškos svastikos nupiešimą kamera penkioms paroms 
karcerinio režimo bausme nubausta. Supratot? 

— Dievas žino, viršininkėli, mes dar jauni, ne-
- - • • ealvos m "ansirikima" I g r į Ž ę * k a m e r a ^ prisiminėm vokiečius, jų drąsą karą prityrę kaliniai, nesuprantam ir nežinom, kas tas jū-

nų lietuvių spaudos draudimas tojus, kūne vargmgiausose są- •>. "• u * ' e ^ T T " , . s. \ \7. ^P*™1115* I pradėti, jų drausmę ir sugebėjimus kariauti. Turėjome1 su karceris ir jo režimas. Mes įsivaizduojam, kad kar-
okupuotoje Lietuvoje yra gero- lygose lietuvišką spaudą kūrė,; T"J Pa^cbt i ir skubiai ją sutvarkyti neturėdamas į k a m e r o j e ^ ^ p l a č i ą t e m ą a p i e v o k i e c i u s p a kalbėti —Į ceris — tai toks malūnas. iŠ kurio, girnoms palengva 
kai giminingas su rusų prakti- platino, kentčjo ir mirė; kurie : ^ P r i e s P ^ n a ą pasipriešinti. — galvoja mokinys j ų k a r Q l a i m ė j i m u 8 i pralaimėjimus, jų žygio į rytus' sukantis, ne miltai išbyra, bet gerokai aplamdyti grū-
kuotu lietuvių spaudos draudi- bet kuria kaina daro ir tebeda-: A oc^vicius. . tikslus ir priemones, visai negalvodami, kad šita vai- deliai iš tarpgirnio išsprunka. 

Valančiaus laikais. Taigi ro viską, kad mūsų tautiečius a r J a r°. . 7 '• kiška išdaiga užšalusiam lange galėtų mums brangiai | — Kai penkias paras išrėdyti pagy^vensit, kas­
dien po 300 gramų duonos pavalgysit ir po puoduką 
kapitoko atsigersit, žinosit. ką reiškia karceris. Dar 
vienas išsigelbėjimas — pasakykite, kuris jūsų kame­
ros kalinių lange svastiką nupiešė, tai jis vienas už tai 

mu Valančiaus įainais. Taigi ru VISA^. *<tu mu^ų wuuwiu»^ • - - : , . . , • kiška išdaiga užšalusiam lange galėtų mums braneia 
tenka jį bent keliais sakiniais tėvynėje ir išeivijoje lankytų gramų rusiškos duonos paikele Jeigu ant krutinės k a i n u o t l p

&
r a ė j o k e ] i o s d i e n 0 Į ^ e s t i § ^ ^ S 

• . . •• i r ^ r a , cn3„Hn« T^His «inm mi. • savo akimis pamat.vciau hetuvnskos duonos kepalėli—', , .,, . . • • r 
prisiminti laisvas spaudos žodis, šiam rei 

Rusams pradėjus vartoti prieš kalui gera ir visais požiūriais i U i v i s a I suvalgyčiau ir numirčiau. - galvoju 
lietuvius represijas, suvaržius patogi proga ir yra Didžiojo tau-
religinį bei kultūrinį gyvenimą, tos švietėjo sukaktis. b. kv. 

Nuo narų nušoka agronomas Liakas. po aslą 
vaikštinėdamas stebi lenktyniautojus ir kalba: 

ką lange visiškai užmiršom. 

Jau daugiau šimtas metų. W L ^ gamybai kas metai suvar-
JAV gaminami valgomieji ledai.; t o j a m a d a Ugį a u k a i p 2 0 milijo-
Juos pradėjo gaminti pieno pre-1 n a i g v a n } v a i s i ų į r a p i e m m i ] i . 
kybininkas Jacob Fussel Balti- Į j a f d ų k v o r t ų p i e n o ^ 
morėje. Jis iš neparduotos grie­
tinės ėmė gaminti iedus. Jo ga-
minys turėjo nepaprastai didelį — Anglų rašytojas John 
pasisekimą ir sudarė pagrindą. Creasey (1908-73; parašė 564 
valgomųjų ledų pramonei. į knygas. Jis per metus parašy-

Dabar JAV ganiinami per 2201 davo po 22 romanus. 

Po keletos dienų, mus iš pirties parvedant, galvo­
jome, kad galėsime kameroje, iš pirties parėję, lais- j atsakvs .kamera bus nuo 

— Vieni jau duoną suvalgė ir snaudžia, kiti jau. viau ant narų atsigulti, pailsėti, lengviau pasijusti.; _ Viršininkėli. — kreipiasi rusų "malaletkos" — 
miega, treti jau pusę "paikos" išpašiojo... nors ir "rūgščiu" oru lengviau pakvėpuoti. į j a u t a 8 -menininkas", kuris išvietės langą vokiška 

U ^ct k u r t a u - ^ kameros koridorių, atvesti pama- s v a s t ika papuošė, pabėgo, mūsų kameroje jo nėra... 
Viršininkas apsisuko ir. kameros duris užtren-

DIDfcJA VALGOMŲJŲ LEDŲ rūšių ledų. Valgomųjų ledų ga-
GAMYBA ' mybojV' dirba virš 85.000 darbi-

1 ninku. Ledus gamina 3,700 įmo- I ^ pažeidei, duonos "paiką" prarijai ir dabar, po aslą tom dar mums nematytą reginį: visi mūsų lovų pa­
vaikščiodamas, juokauji. j klotai nuo narų surinkti, iš kameros išnešti ir prie i jccg į$ kameros pradingo 

- Žinote, kad du darbus kartu sunku dirbti. To-, durų koridoriuje į vieną krūvą sukrauti. ' _ M a ž i j u o k a i p e n k i a a p a r a 8 pagyventi išrėdv-
dėl aš nutariau pirmiau duoną suvalgyti, o paskui Mums taip pat palydovai įsako sustoti į eilę, vien- \ ūems^ alkaniems. Nors Šaltį nugalėti reikia energija 
į rungtynių reikalus įsigilinti. Siūlau rungtynes baigti marškiniai išsirengti, viršutinius drabužius kitoj pu- taupvti. bet kameros orą pašildyti reikia greičiau po 
ir tuoj patikrinsiu, kiek kas duonos suvalgė ir kiek sėj durų koridoriuj į krūvą sumesti. kamerą pavaikščioti, šiltu oru "kamerą prikvėpuoS 
kas prie jos iškentėjo, dar pasiliko. Išrėdytus, vienmarškinius, per duris įveja į šaltą Vakare ant plikų narų draugiškai sugulti kaip bitėr. 

Kai agronomas Liakas surinko ir susumavo vi- kamerą, kurioje pamatome plikus be lovos paklotų'ar gyvulėliai tvartuose prieš šaltį kovoja, prie vienas 
sus linksmųjų rungtynių duomenis, paaiškėjo, kad narus. 
prieš bado alkį atsparūs mokytojas Lukštaraupis. ku- Iš karto nesupratom, kuriam reikalui ir dėl ko 

< nigas Rimkus ir inspektorius Jusius. kurie turėjo kan-1 enkavedistai mus taip iš šiltos pirties parėjusius pa­

kito arčiau prisispausti ir šiaip taip naktelę praleisti. 
— pasiūliau. 

(Bu ftw()aa} 

i 

l 
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Simas Kudirka su Bostono lituanistinės mokyklos mokiniais. Nuotr. J. Rentelio 

BOSTONO ŽINIOS 
SEVRUKAS KALBA 

BOSTONE 
Jis turėjęs patsai apsispręsti k u o ' t a laikyti egzarrunų i aukštąją 
esąs. Apsisprendęs lietuviu. Kai'mokyklą ir daug kitų klausimų. 

! Rašyti lietuviška* nemokąs. 
Subatvakaris buvo labai gau-

! sus. Buv. pirm. inž. Roma^ Vei-
įtas pristatė naują pirm. inž. Ed-
! mundą Cibą, padėkojo buv. vai-! 
:dybai už gražu bendravimą, pa-
i linkėjo visiem gerų 1975 metų. 
i Visam subatvakariui vadovavo 
, naujas pirm. Gbas . 

PARENGLMAI 

Sausio 18 d. Mam-no Jankaus 
vardo šaulių kuopos banketas] 
Xational Cafe patalpose Brock-
tone. 
' Vasario 1-2 dienomis Baltijos ir 
Žalgirio tuntų skautų 2 5 metų 
sukakties šventė Lietuvių Pilie­
čių d-jos patalpose. So. Bostone. 

Vasario 16-sios Lietuvos Nepri-
!<!ausr>mybės paskelbimo minėji-

! m a s Liett. Pilieč. d-jos auditori­
joj So. Bostone. 

Kovo 2 d. dainos ir dailiojo fe­
no koncertas, Minkų radijo va­

landos. Liet. Pilieč. d-jos audito­
r i j o j So. Bostone. Programą at-
; liks Elena Blandytė. 

Kovo 9 d. Kaziuko mugė Liet. 
Pilieč. d-jos auditorijoj So Bosto- j 
n e 

Balandžio 13 d. Laisvės Varpo 
pavasarinis Iconcotas. 

AUKOS BALFUI 

Balfo vajui prasidėjus tik 44 
šeimos atsiliepė i šį vajų, todėl 
Balfo vajus pratęsiamas visą sau-

C L A S S I F I E D G U I D E 
HELP WANTED — MOTEBYa 

CLEANING LADY 
Preferred for Fnday, vnth expe-
riecce. Mušt speak English. Own 
transportation. 

CALL 729-2610 

HELP WAKTED — VYRAI 

Experienced 

LIQUOR MAN 
liespooaibltj p^reon. Full time — 

a.bout 4^ hrs. per week. evenings — 
somc days ev«ry other week. Stcady. 
Bondablc. Security tęst froin time to 
time. 

Writ* resnme. We vrtU call. 

CKLL & COMPANY 
Attn. Mr. M. Siegel 

1238 E. 47th S t , Chfcajjo 60653 

*~-. ~. • t . . v . K -pradėjęs dirbti su disidentais. Gal kada nors vėl iau jis tas spra-
Uetuvaškoj spaudoj ir l i e tumi .. ^ ^ | f ^ ^ { p^dliatxioą:&L5 užpildys? Lietuviškai kalba j s io mėnesi. Aukas galima siusti 

lūpose V a d o v a s Sevrukas yra ži 
n o m a pavardė. 

Bostono lietuviai gruodžio 28 
d. vakare labai netikėtai turėjo 
progos iį išgirsti. Keliolikos va­
landų laike buvo sukviestas Kul­
tūrinių subatvakarių susirinki-

ligoninc. T ų ligoninių esančios į nors ir su akcentu, bet neblogai 
dvi rūsys: speciali ir kita papras­
ta. Speciali - politiniam disiden­
tam. 

Būdamas ligoninėj pamatęs. | 
kad kito kelio iš ten išeiti nesą, 

(Nukerta j 5 pusi.) 

i&N'COMOJAMA FOR R E N I 

IŠNUOM. 4 kambariai su baldais. 
Marąuette Parke, 

776-8127 

D £ M E S I O ! 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis.. Gi skelbimu kai­
nos visiems prieinamos. 

labar Bostono u n i v e r - • K r o r U K a uieruvoje iriajai » < U W J 
rusų literatūrą. Vol- l*na. bet apie ją žiną apte 80 proc. i 

ivo sutiktas olojimaisJ gyventojų. 2 inąs , kad čia pas lie 

mas , kur prelegentu buvo d i s i - ! k a i P t i k s u t i k t i ' k a d e s I ] l ^ s -
dentas Vaclovas Sevrukas. V i s a i T a i P i r Pa<k r e s- • « l a u sutikęs, 
skaitančioji visuomenė daugiau : - k a d e s ą s S*""^ t a d a P° n f u n o 

ar mažiau žino anie Sevrufco atsi- : l a i k o i r b u v ' ^ paleistas. Jis, kai tr 
radimą šioje geležinės uždangos dauguma disidentų, vedąs xovą 
puseie. Tačiau buvo įdomu iį narį;** totalitarizmu. Komunizmas 
išgirsti. Jis buvo subatvakarių R u s i i ° J pergyvenąs krizę. Dabar 
lankytojų sutiktas gausiais ploji- ****** e s a s «**^& bft e s a : r 

m a i s . Pr i s ta tė Skirmantė Kond- sta Knistų. Nors jis netikįs, bet e-
rouenė. Vaclovas Sevrukas gimęs santi galimybė, kad stalinista: 
1940 metais Leningrade. Lietu- Sa ] i sugrįžti į valdžią. Lietuvos 
viškai nradėjęs mokvtis būdamas p l i k a i nesą nusistatę p n f i s n i 
jau 21 metų. Dėstęs v iename Le-jsus . o tik prieš totaHtanzmą. Le­
ningrado institute marksizmą ir Ridentai suiminėjami bet vietoj 
ateizmą. Esąs disidentas. T a i p pati vieno suimto, atsirandą desim-
pristatė Sevruko draugą disidentą į tys. Vis iem veikėjam reikia būti 
Aleksandra Volpiną. Volpinas I ryžtingiem, o tada atsiras ir pa-
kaap disidentas buvęs Sibiro kam- i gelbininkų. Kalanta nebuvęs ne-
fenvs, o vėl iau buvęs išleistas i > « k o proto, kaip valdantieji sa-
Ameriką. Jis esąs ž inomas mate- : ką. o buvęs sąmoningas. Kataliku 
matikas, o dabar Bostono univer-; kronika Lietuvoje mažai skaito-

sitete dėstąs 
pinas irgi buv r__, ^ 
o vėl iau net ir kalbėjo- esą gmcų, oet tas demo-

, , , c . - :,] sistemoj esą natūralu 
Vaclovas Sevruxas trumpai J 

kalbėjo apie save, o tada atsaki­
nėjo j klausimus. Kaip jis tapęs 
disidentu. Būdamas 5 metų pra­
dėjęs s i r labai mėgęs 
darnas dar daugiau skaitęs ir 
koięs daugiau žinių. įstojęs i Su-
vorovo karo mokyklą. Jo tėvas e- . išm ti angių ka 
sąs karininkas. Karo mokykloje t i profesoriaus v.etą 
išbuvęs 7 metus. T e n irgj daug nors universitete, 
skaitęs. Tada pamatęs, kad kari- \ B jo kalbos IT ats 
n inku būti nebenoria Norėjęs iš Išimus mažai kas naujo l 
jos išstoti, bet nesą ta io lengva, i ta. Liko labai dar -
Vėl iau pasisekę. Dirbęs kaip dar-: Kur j i s pradėjo r 
bminkas . Kada 
z a m i n u s į ai 
e g z a m i n ų jo neprileidę. Vėl iau ; dėstytoju į Leningrado vieną ui 
dėstęs v i e n a m e Leningrado tmi- i titutą, kokį? Juk jam nebuvo leis 
versitete marksizmą ir ateizmą, j į 
Kai ji draugai paklausdavę, kas! 
tu esi? Jis pasakydavęs: mot ina ' 
lenkė, tėvas lietuvis, o aš rusas.' 
Jo proseneliai buvę kilę i š Lietu- i 
v o s ištremti į Sibirą, o vėl iau gy 
venę Rusijoj*. II-jo pasaulinio ka­
ro laiku, kuriant l ietuviu diviziją 
ir jo tėvas buvęs paskirtas į tą di-
«. izi :ą. Išgyvenęs Leningrado ap- , 
supimą. N e t ir jo g iminės išmirę. I 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
8246 SO. HALSTED STREET TEL. — CA 5-7252 

. RADUO IR STEREO APARATŲ PARDAVĖJAS E , TAISYMAS į _ . 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS APARATŲ j tSiziuenams apsunoka SE£ibns 

SPALVOTOS TELEVIZUOS APARATAI 'd ienraštyje -Drauge". 

VYRAI IR MOTERYS 

NOTICE, N0W HIRING 
Steady work. Starting to take ap. 

plications for full time employment. 
A number of job openings to be filled. 

?hone Pers. Mgr. 378-4851 
An Equal Opporluaity Employer 

l imūjOmimHnTr 
A Marsball Field family owned en-

terprise has opening irt this area for 
part-time sales work. 

Some English necessary. 
Phone 761-2286 or 761-8633 
Day. Evening or Week-end 

Reikalinga ateinanti moteris pri­
žiūrėti vaikus. Brighton Pko apyl. 

Skambint 247-3781 

R E A L E S T A T E 

Savininkas parduoda 6 kamb. mūr 
bungalow. Atremontuota virtuvė ir 
vonia. Naujas gazo šild. Apyl. 64 ir 
Albany. Susitarimui apžiūrėt skambin­
kit RE 7-6084. 

MISCELLA2»rEOUS 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Tatean - . n u - ir t d e d n lwi","~ f*"-

člus. Pigiai išvalau, taipgi alj-mim.* 
perdirbu d?l duju. Idedo »ancl»*w» 411-
dytu»u». Kreiptis — 

A. B A N Y S — 447-8806 

H K U I M ; OOVTRAOTOB 
įrengiu mieat* Ir ližrjalfgty na'-jus 

Ir perstatau senus vta) rtOAų mano 
apėUdymul pečius, air condiuomnjt 
Ir vandens boilerius. Dirbu greit, »•*-
tlnlupal ir garantuotai. 

DOMAS ŽCKArSKAS 
4444 So. Westem Ave, 

Chlcago, CU. «50«0» 
TeL VI 7-5447 

T E L E V I Z I J O S 
BrAlvotos Ir paprasto* 

Radijai 
Sterao Ir oro vėrintiivai 

Pardavimas !r taisymas 

M I G L I N A S T V 
ZS46 W. 69th S t — TeL T76-1486 

ir į tai nereikia • raesKfc 
-r ą, Grigo-

s vęs 

CSa A '" - : •• • 

e're celebrating 
1 9 7 5 

with more interest 

ada nuėjęs laikyti e g - j k a i , kur gyveno, 1-
ukštąją mokyklą, prie' sidurti m lietuviais. Kai; 

• K ^ 

»\ A. V I L I f 
M O V I N G 

A p d r a m t e * perkraustyto** 
Ivairtrj a M o n n f 

IRS W B S T 84th P t A C B 
T»L FRontier 0-1882 

S{lll1lllHIIIIIHIIIllllllllMllinillllllllHlllllllllinillHni»IHIIH«HIIHHHIHI»imiMIMIIIi 

Į Waiton s Kilimu Didžiulio Atidarymo proga, | 
| sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvec?. yardą | 
s r»-rrjl. ;TJ kHhoq, {nkaftant padėklą b" Jdė^ma. 
= P V K f . u v r r r 10% N T O I A I D ^ PARODĘ 
I -f SKELBIMĄ. 
~ PMtBMBdoldte Aia proga Ir apnilankyklt* j 

= r-!i»!^i - i b m T T . ir pmt^r* kriki^ S.tlr«M.i 

S VAiANrX)S: Pirm. Iki Penkt. 9:80 Iki 9:10. ! 
Se*t- 9:10 iki 6:80 p.p., Sekm. 12 v. *. iki S v. • . į 

W A L T ON C AR P E T S 
'*Z3 *-**. Pni^ki K.-1.. f-hicasrn. 111. firt?38 

1 tA*. — 582-4608 

1 
i 

VytaateA MoTiolia, 
•ed^jaa 

ŽsMMiUHIlUHUUJUUIilItU 

Standard Federal Savings is 
happy to announce a new 7% % 
per annum, 6 year, $1,000 
minimum certificate account 

Ali Standard Federal certifi-
cates are issued in minimum 
amounts of $1,000. Your 
savings in either a passbook or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance 
Corporation. 

For over 65 years, Standard 
Federal Savings has been the 
fmancial center of Chicago's 
Southwest side serving people 
with integrity, faith and trust 

NAUJAS ŽVILGSNIS 
4 hutu ilideli> niūras. Ne&a. '•••c'r 

nuo investuoto kapitalo. Platus lotas. 
Atakiri g»zo šildymai. Brųfhton Pke. 
$30.000. 

OotaRon mūra*. 6 kamb. pilus S 
pražūa kamb. įjausam beismente. Ga-
zu SUdymas. 2 šuto. garažas. Apie 
50 p. lotas. MaraurttĄ Pko. $22.000. 

tink-'-- « V:T>•. j5 metų roflras. 
Arti Chlcapo U w n i ' Kedzie. Cla 
p'ntęas saueris ateičiai ir nauditujas. 
$74.400. 

Didelis 5 kaoib. 2-Ji? aukStu, 20 
metu mOraj«. 1 ̂  vonios. Sausas pu-
Sinis beismertaa Blokas J pietus mio 
Marquette pko. ir Kedzie. $22,950. 

2_Jo aiik^ra mfiras pmiirams rinkti. 
Marquett<> Pk«>. 7>»har duoda pajamų 
ap1» $3.000 matams. Viena senutš 
nees.ll prižiflrBti ir atiduoda už 
$40.000. 

i % ankšto. 2 tuital ir S auto mu­
ro garažas. Fantastiškai rami vieta 
prie pat Maretoette pko. Šeimos skl-
rvbos verčia atiduoti už $22,500. 

P»iošnn« S-hi b«tn- 15 metu mūras. 
2 auto muro sraražas. Arti mnsij oflso. 
$4S.0O0. 

! 2 bato mūrai" ir S kamb. base-
mentĄ. Garažas. Arti ofiio $2S,5O0.00. 

2 butn. *s mrt'i milr Tviska 15 lau­
ko Ir viduj Arti Marta H S. $34.000. 

5 bnrn "oetosron" originalas. Mo-
dern. viduj. S auto ga-aža*. Gražiam 
Mar«5uett» Pke. $45.500. 

1© boto mfir. 2 aato mnro gara­
žas. Naujo* eazo ?ildvmas. Alumin. 
langai 60 p. lotas. Arti tn»nj. 
$77,000. 

S bnrq mflrr. ir 2 auto garažas. Arti 
vienuolyno. Tik $80.ooo. 

VALDIS REAL ESTATE 
7«51 8. Washtmaw Av. RE 7-7800 

Private party will geli Berwyn corner 
bldg. consisting of 5 rm. flat and 
vacant area 41 x 25 ft. that can be 
osed for additional living quarters. 

Can78»«488 

VTTRŪTrlS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI | LIETUVĄ 

Gerų prekių didelis pasirinkimas Au­
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, do­
lerių certiflkatai. maistas, akordeonai 
2606 W. 69tb St. Cfainago. IIL St>«2«. 

TELEF. — WA 5-2787. 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname Ir vaškuojame 

vtsrj rflšiiĮ grindis 
J. BUBNYS — T©L BE 7-6168 

N A M U R E M O N T A S 
PBXE3XAMA KAPSĄ 

Taisau Ir naujai ) rengia vonias, 
virtuves ir naujas lubas. įrengiu 
kambarius rOsy. Dažau. 
Zigmas, tel. 651-9625 ar 778-0838 

10% — 20% — S0% purtai-, mokfeit 
o i apdrandą noo ugnifa Ir mxttotoo-
WJJo pas 

F R A N K Z A P O L I S 
S208H West Ooth Street 

Cnlcago, Illinois 
Tet GA 4-*«54 

M O V I N G 
BEB£NAS perkransto baldos fcr ki­
tos daiktas. Ir »< toH miesto leidi­
mai i rpiina apd randa. 

TEL. — WA 5-806S 

nao »«c>«»s€ TO s 17% 
7%% vr.^"000^* 
— 1 / įį/ ctRT*»e«TEst;cota«rtr 
/ f 2 /O *Y" * * * 

6%% ViUD *«»IAS€ TO TOS-, 

V/2% 

S¥A% 
TMdf 

5H% 

rrvmKm *CCOUMI&# 

YitiOMCAtASt robJB\ 

00 On MMuriir 
VItlO ISC«E*Si TO ttXB% 

p«5seoox s«vwcs# 

*WJD<hCRUBtT0iM% 

Imt sįvingt in rither 4 SUndard rador į̂ p(W.Vrj*»o» wi<! <art* tK&ur*, M iMttnč up 
to $40000 by the Federal Ssvinp snd loan Inioraoce O c o U k m , 

+»•-f**** I~IW*4 mirti \mm i MmiilllMtt * sSSsail • tavasai *»«,« 

}Ę STANK/MO 
Ę r EDE R/U. 

FOR SALE — 6 room brick bun-
galow at 6545 S. Fairfield Ave., 
asking best offer for immediate 
sale. CaU 776-4218 before noon or 
arfter 9 P. M. 

BUD'S REALTY 
MAMŲ PIRKIMAS BEI 

PARDAVIMAS 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

BALYS BUDRAITIS 
441*39 So. Archer Avenoa 

TeL - 254-5551 

BT7TŲ NUOMAVIMAS 
Namo pirkimas — Pardavimas — 

Valdymas 
Draodfanai — fncmne Tax 

Notariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
i. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. 778-2283 

Grains mfir. tmngsJkm. 6 kamb. «a 
vaUromnoJu. Platus aklypaa «t ir 
Whippla 

t% ankstn, » bntal po 5 kamK, 
Jruoftas sklepaa. 0«rai užlaikyta*. 72 
tr Camob»11. 

% bntal Ir M/nK Pulkus ns-rnaa. 
Platus sklypas. Hrijrhton Parke. 

4 horn mortnls. Mfir. iraraias. Mar-
qu»tte Parke. Reto trerumo pirkiny*. 

:\% kamb. mfir. .t miegamieji t S 
I metu senumo. atrodo kalu nauja*. 
j 7* ir Artesian. 

N' «n-i- .<•»« — rtrarwlrmal 
InflOmK T*< 

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 S!. — 436-7878 

4192 Archer Aveiu© (ot Socramento) 
Chicogo. Illinois 60632 - 847-1140 

VkrtJjjr. 7ot«B»)r.7r«jr»įtr. 
Fn«i» 9 • ir te 8 pjn. 
SjturtUy • 9 * w te noon 

M. A. Š I M K U S 
RKA£ F?fTATT:. VOTARY prBI.IO 

KVCOSCK TAX SKRVTCK 
4259 S. Maplfrwood, TeL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMIMŲ IŠKVIETIMAI, pUdoml 

PIUETTRftg PRASTMAI Ir 
kltoki Mankai. 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS. 4065 Arcber Ave. 
CUcago. HL 60632, teL 927-5980 

Ivalrlq prekių pasirinkimą*, moto 
ciklai, Šaldytuvai, maistas, doleriniai 
OKRTl*'lKATAI TR ATJTOMOBIIJAJ 
COSMOS PABCEL8 E.VPB ESS 
SIUNTINIAI Į LIETUVA 

2601 U «9tfa -t.. Cblca«o, rn. S0«3« 
aa&S Bo. Halatfd. Chic3i«o, i,:, tumn* 

T*L ~WA 5-S737; 2M-S3SO 
V. ValaattM*. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI 

— Paruošė — 
dipl. te i s . P r a n a s Sula* 

Tsstamenta su tegaliikomii 
formomis bei afidavitais 

jau gaunami. 
Tai nauja pagerinta laida. 

Cla anoaekJJai aptariamas tea-
tameatų retkaliagurnaa ir jų galia, 
Gal nurodorna jų forma Ir paduoda­
mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV 
reUdančiua jatatymua, 5et Ir Vokie­
tijoje, Ang'ioaakau pasaulyje bei 
Nepr-flclausomoje Lietuvoje. 

Gaonama •T>KAUGFr 

Kata* au Legallfikofiiii Fnrmomla -
ttJO; be tn forma — &•<*• 

nhacHf gyventojai pra*wnl prVW«l 
5 proc. mokeseoama. 

Remkite tuoe biznieTiua, ku­

rie skelbiasi dien. "Drauge". 



BOSTONO ŽINIOS 
(Atkelta iš 4 pusi.} gatvės mokykla ir kitos šio prie­

miesčio ir juodųjų Roxbury kai 
kurios mokyklos iki po Kalėdų ar jteikti valdybos nariams: A. 

AndriulionJui. K. Šimėnui, J. Va- _ _ « . „.. 
lukoniui a r "Keleivio" laikraš-. a t o s t o § ^ . Mokinių tėvai dar dau-

I giau įsibaugino ir pasiruošę tęsti 
1 mokyklų boikotą. 

cir> įstaigoje. 

IŠLAIDU ARTI 15 MILIJONU j S e k a n t - ^ - ^ t y . ^ 
Bostono mokinių vežiojimas i r džio 15 d.. Miesto sode vyko di-

apsauga. kaip laikaštis The Bos- '• dėlė "anUbuasingo" demonstra-
ton Herald skelbia, iki gruodžio I ei ja. Dalyvavo keli tūkstančiai 
pabaigos jau sudaro gerokai per bostoniečių. Ta rp kitų kalbėtojų 

m u. dolerių. 

VEITIENfc PERĖMĖ TĖVO 
IŠTAIGĄ 

Reda Stelmokaitė - Veitiene 
perėmė tėvo vestą Baltic Insur. 
Agency. Ji jau seniau turi įsigi­
jusi reikalingus leidimus. 

BOSTONAS TEBEKOVOJA 

Chinnne* W m a l l t s I I I ^ R A U O A S trečiadienis. 1975 m. sarusio m*n. 8 d. 

pažymėtina Lorraine Faith. su- j 
žeistojo berniuko motina, ener- į 
ginga ir iškalbinga moteris. Dėl \ 
visų nelaimių ji kaltino teisėją j V. Krėves lituanistinės mokyklos 5-to skyriaus mokiniai Philadelphijo-
A. Garrity. Vienas juodukas iš { je skaito mūsų spaudą. Iš kairės i dešinę: mok. O. Pliuškonienė. J. ėeso 
Dalas ta ip pat kalbėjo prieš tą j nJ' t ė- R - Pliuškonytė, B. šnipaitė. M. lacono Ir A. Klemas. 
vaikų vežiojimą. Mitingas buvo; 
taikingas ir tvarkingas, policija 
neturėjo vargo. 

Šeštadienj — gruodžio 14 d. 
ten pat demonstravo "bussingo" j « , i p • 
rėmėjai, juodieji, suvažiavę net ; * * - " v , ; 5 t *r«1*^« 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
m. 

Jau daug kartų buvo rašytai iš 36 valstijų. Buvo susikirti-
"Drauge" apie nesibaigiančią ko 
vą prieš prievartinį moksleivių 
vežiojimą Bostone. 

Bostono priemiesčių gyvento­
jai nuolatinėmis demonstracijo-

mų su policija 
KALĖDŲ SENELIS 

Lituanist inė mokykla, talki-
Teisėjas Garr i ty neatsižvelgia I n i a u j a n t tėvų komitetui, kas-

j jokius protestus, jis pareikala- j m e t s u r e n g i a Kalėdų eglutę. 
vo mokyklų komitetą patvirtinti j Mokyklos vedėjas Jonas Ruge-
desegregacijos planą, pagal kurį j l i s n u o t a i k i n g u žodžiu pradėjo 

MA22JA KOLONIJA 

mis ir mokyklų boikotu pnesi-j R a l ė d ų a t o s t o g ų b ū t u vėžio- ^ „ ^ ^ v e i k i n o šusirin 
naši taip vadinamo desegregaci-; ^ ^ ir t . f i i p ^ ^ ^ 1->rįemies- i . . I „ ^ ^ A J o* *— 
jos plano vykdymui. Tą planą 
aklai užsispyręs vykdo teisėjas 
Ar tur Garrity. Ne visi i r juodieji 
t o "bussingo" nori. 

Iki pat Kalėdų mokyklos ne­
galėjo normaliai dirbti. Nuolat 
vykstą incidentai mokinių tarpe 
trukdo mokslą ir lankantiems 
mokyklas mokiniams. Didelė da 
l is mokinių, ypač South Bostono 
priemiestyje, visai nelanko mo­
kyklų. Tėvai, kurie gali. samdo 
mokytojus, moko vaikus namie, 
ki t i veža j kitas mokyklas: ku­
riems sąlygos leidžia, keliasi ki­
t u r gyventi, kad vaikai galėtų 
normaliai mokytis. Ne mažai ta­
čiau yra vaikų, kurie niekur ne­
simoko, laksto gatvėse ištisas 
dienas. Tėvai neleidžia eiti į mo­
kyklą, baimindamiesi dėl vaikų 
nesaugumo, nes tam y r a pagrin­
do. 

Paimkim tik gruodžio mėnesį. 
Daugiausia incidentų buvo So. 
Bostono " G " gatvės (Thomas 
Park) mokykloje. Gruodžio 9 d. 
juodos mergaitės apmušė baltas 
mergaites. Baltieji mokiniai, iš­
ėję iš mokyklos, kurį laiką sėdė­
jo lauke an t laiptų, protestuoda­
mi už neteisingus apkaltinimus 
— baltųjų diskriminaciją. 

Rytojaus dieną baltieji moki­
nių tėvai piketavo šią mokyklą, 
reikalaudami, kad mokytojai tei­
singai pranešinėtų, kas darosi 
mokykloje, esą mokytojai visą 
laiką kaltina už incidentus bal 

I jami ir kitų Bostono priemies- 1 ^ ^ įr pakvietė kum St. Šan­
čių mokiniai. Trys komiteto na- t a r ą t a r t i ^ j kuris išryškino 
riai — pirm. John J . Kerrigan, e g i u t ė g Kalėdų senelio i r Kū-
Paul Ellison ir John J. McDo- ^ taut inę ir religinę prasmę, 
nough balsavo prieš planą. Teisė \ pr imindamas mokyklos reikšmę 
jas už tai juos apkaltino ir įsakė : l ietuvybės išlaikymui užsienyje, 
gruodžio 27 d atvykt i į teismą.i § į e m e t programa buvo kruopš-
Kaltininkai į teismą atvyko. Tei £ a i pa rengta ir įvairi, 
sėjas grasino kalėjimu ir ateini- ^ R ^ fflok U O B v e d ė _ 
mu sprendimo teisių, tačiau kai-1 v a d o v a u j a m a s v a i k ų c h o r a s . 

Į Melrose Parką naujų gyven­
tojų daug metų nebeatvyksta. 
Vieni iškeliauna kitur, o kitus 
pašaukia pas Aukščiausiąjį. 
1974 m.Dievas pamilo ir neužmir 
šo Melrose Parko. Kat. Bažny­
čios ir LB uolius narius išskyrė 
iš gyvųjų tarpo: R. Macikienę. 
T. Katelienę, M. Tautkienę. O. 
Utarienę, A. Mačių ir K. Paugį. 

& Š. 

NETIKĖTOS MIRTYS 

Besiruošiant Naujų metų suti­
kimui, gruodžio 29 d. Chieago 
Heights apylinkėje skambėjo te­
lefonas ne su kviet imu sutikti 
Naujus metus , bet su Iftdna ži­
nia, kad visai net ikėta i po t rum­
pos ligos Šv. Kryž iaus ligoninė­
je mirė Bronė Dambrauskienė-
Porucaitė. 68 m. amžiaus . Velio­
nė buvo nepapras ta i geros šir­
dies ir ki lnaus būdo. 

A. a. Bronė k a r t u su savo vy-
i m Antanu i r dviem mažais vai­

kais, 8 ir 4 metų amžiaus, 1944 
m. paliko Plungės apylinkėje sa- , 
vo ūkį ir išvyko į nežinią, gelbė-

i darni vaikučius i r save nuo ko-
; munistinio s iaubo i r vergijos. 
į Atvykę į Ameriką, grei tai abu •-
į su vyru s to jo j darbą. įsigijo 

nuosavus namus , pinigais nesi-
. švaistė, bet nebuvo i r šykštūs, 
rėmė l ietuviškas organizacijas, 
uoliai lankė Chicagos lietuvių 
parengimus, s iunt in ia is rėmė ok. 
Lietuvoje esančius gimines. 

po savo žodyje pareiškė, kad ve­
lionė Bronė, o taip pat ir jos vi­
sa šeima buvo geri lietuviai ir 
ger i katal ikai Nebuvo bažnyčio­
je tos rinkliavos a r parapijoje! 
parengimo, ku r ji<v savo auk 
darba i s nebūtų | . a. ' 
Bronė buvo tiek kilni 

j , besirūpinda 1 
Antanu, kuris i 

"o bgoi 
žuotas , pamiršo save ir 'savo 

P M. 

katą . Sunkiai su s i r g - ; n a -

laukė net dvi savaites, kol ligo­
ninėje atsirado ruščri lova 

Air L .;r;brau3kas mirė 

vo 1 

ji tu­
rėjo, nes visur 1 i m a : " 

K. B,:. 

Šv. Kazimiero pa r ap . Tdebonas 
kun. Pe t r a s K a t a u s k a s Naujų 
metų vakarą H u b koplyčioje 
prie kars to pr ieš rožančių, kitą 
dieną šv. Kaz imiero parap. baž­
nyčioje Mišių m e t u ir Šv. Kazi­
miero lietuvių kapinėse prie ka-

tinamieji nesidavė įbauginami ir 
žadėjo nekeisti savo nusistaty­
mo, jeigu reikėtų ir į kalėjimą 
eiti. Teisėjas atidėjo bylą iki 
gruodžio 30 10 vai. ryto. Kai šie 
atvyko į teismą, teisėjas atidėjo 

at l iko Tyliąją naktį. An t kalno 
mūra i ir Plaukia žąselė. Tauti­
nių šokių mokytoja Aušrelė Ra­
manauskienė su uolia pagalbinin 
ke A s t r a Valyte parengė tauti­
nius šokius, kuriuos linksmai sprendimą iki po pietų. Tačiau ir ; ̂ ^ ^ ^ . N o r i u m j e_ 

šį kartą sprendimo nepaskelbė fe Studentas 
vėl atidėjo bylą iki « - » U ; Į . ^ ^ k a ^ ^ 
Sunku įbauginti tą trejukę, nes , akordeonu. Moky-
du pirmieji y r a advokatai. J i e : ^ J *? 
žada apeliuoti į Aukščiausiąjį 

A. t A. MONIKAI BEIN0RIENE1 
Vak. Vokietijoje mirus, jos vyrą PRANJį, dukteris DA­
LIJI, VIRGINIJA ir LMMUTĘ su šeimomis bei kitus gi­
mines nuoširdžiai užjaučia 

Vytauto Didžiojo Rinktines 
šauliu Moterų Dainos Vienetas 

teismą. 

to ja Aldona Stankevičienė su vy 
resnia is mokiniais parengė vai-

I dinimą. Jauni ar t is ta i grąžai su-
Naujų metų dieną (sausio 1Į vaidino Mariją. Juozapą, Kūdikė 

d ) atsakingieji asmenys p o s ė i ų , T r i s Karalius, piemenėlius: 
džiavo i r nu ta rė uždarytųjų mo J Emil i ja Čepelytė, l inas Cepelė, 
kyklų po Kalėdų atostogų neati \ P e t r a s Stoškus. Jul ia Welsh ir 
daryti, nes policijos viršininkas \ Karol ius Welsh. 
Di Gracia ats isakė g " ™ * » " | k w n i t e t a i J . kurį s u d a r o : 
mokinių saugumą ^ k y l d o s ^ , ^ ^ ^ ^ Q^ 
Reikia manyti , kad ir tėvai ne- , P fc ^ g j ^ ^ 
leis mokinių Į mokykla pototau, ^ . . . ^ ^ ^ . . ^ d o v a n o m i g ^ , 
įvykių. Ateit is parodys, kas bus . ^ ^ ^ . ^ a t s į l y g i n d a m j ^ 
t ° ^ a u - l inksmų ir šventėms pritaikintų! 

Piliečių prievartavimas ir vai- i elėraščių. 
džios žmonėms neina į naudą: 
gubernatorius F r . Sargent pra­
laimėjo lapkričio mėn. rinkimus. 

Bostono gyventojai jau ir L B Melrose Pa rko apylinkės 
tuosius o iuodųjų smurtą sten-1 anksčiau buvo apkraut i dide- j visuotinis — metinis susirinki-
eriasi nutvlėti nai8 mokesčiais, dabar bus da r ; m a s jv>-ks sausio 12 d 2 vaL p. 

Ta načia dieną vienas autobu! sunkiau. Žmonės baiminasi, kad i p . švč . Jėzaus š irdies parapijos! 
<as veždamas baltus mokinius į j nebeįmanoma būsią čia gyventu; mažojoj salėj. T rys valdybos na- j 
iuoduiu rajoną Roxbury. susidū-j I r mūsų tautiečių daugelis ken-; r i a i : V. Lyons, A, Repšienė ir j 
rė su kitu automobiliu: 35 mo-1 čia dėl tos mokyklų krizės. A p - j k u n . St . Šantaras. pagal naują: 
kiniai daugiausia mergaitės. Į link "G" gatvės mokyklą gyvena; L B statutą, baigia dviejų metų 
buvo sužeisti bet inesunkiai, nė į nemažai lietuvių, visi skundžia-1 kadenciją ir jų vietoje bus išren-

BENDRUOMENKS 
SUSIRINKIMAS 

vieno nereikėjo guldyti j ligoni­
nę 

si, kad jau nusibodo po savo na-1 feami kiti t rvs . Vis kvie 
mų langais kasdien matyti pul- ' gausiai dalyvauti 

Sekančią dieną. t. y. gruodžio I į PJ>lictainkų, reporterių ir de- j P o bendruomenės susirinkimo 
11 d v i s i Bostonas buvo su- m o n s t r a n ^ k ^ šūksmą i r ; j ^ Balfo 117 skyriaus meti-
krėstas baisių į\ykių South Bos į n e s a u S u m a - E- B- i n is susirinkimas. 
tone. Tš atvažiavusių į "G" gat- \ —— — • < - , 
vės mokyklą juodukų vienas aš­
tuoniolikmetis perdūrė peiliu (į 
pilvą) baltą mokinį Mike Faith. 
17 metų. Tas kritiškoj padėty 
nuvežtas į ligoninę. Kiti baltieji 
mokiniai išsigandę išbėgo gatvėn 
i r sukėlė aliarmą. Greit susirin­
ko iš apylinkes tūkstantine mi­
nia ir veržėsi į mokyklą, kur bu­
vo juodieji mokiniai. Skubiai iš­
šaukti policijos rezervai sten­
gėsi neprileisti minios prie mo­
kyklos. Minia "G" gatvėje rungė 
si su policininkais. Daug žmonių 
buvo sužeistų, jų tarpe bent t rys 
policininkai. Atvažiavo iššaukti 
autobusai, juos pastatė priešais 
mokyklą. Minia veržėsi prie au­
tobusų. Tuo tarpu keli policinin­
kai pro šonines duris išvedė iš 
mokyklos juodukus ir, susodinę 
j savo automašinas, nuvežė ša­
lin. Taip išgelbėjo juos nuo mi­
nios keršto. Policininkai sakė 
niekada nematę tokios įtūžusios 
minios. 

Dėl šių įvykių uždaryta "G" 

A. t A. KLEOPUI AMBROZAICIUI 
Lietuvoje mirus, sūnui dr. KAZIUI AMBROZAICIUI jo 
šeimai, giminėms bei artimiesiems reiškiame nuošir­
džiausią užuojautą. 

Antanina ir Jaunutis Dagiai 
Elena ir jonas Eigeliai 
Ona Ir Jonas Kavaliūnai 
Anele ir Klemensas Žukauskai 
Stasys Rudys 

A. t A. KLEOPUI AMBROZAICIUI 
Lietuvoje mirus, sūnų dr. KAZĮ AMBRAZAITĮ, jo šei­
mą, gimines ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime. 

Vanda ir Gediminas Batukai 

A. t A. ANASTAZIJAI BLEKIENEI 
amžinybėn iškeliavus, giliame liūdesy likusius sūnus, 
dukterį, marčias, žentą, anūkus, proanūkus bei kitus 
gimines ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir kar­
tu su visais liūdime. 

Anele ir Klemensas Žukauskai 

A. + A. VACLOVUI PLIOPLIUI mirus, 
jo brolį mūsų mielą bičiulį dr. VALEUTINi£ su žmona, 
velionies žmoną ir vaikus, brolį ALBINA su žmona 
nuoširdžiai užjaučiame. 

Graiuže ir Aloyzas Siručiai 

A. t A. ALFONSU! VALATKAIČIUI mirus, 
žmoną APOLONIJA dukteris LIUCIJA KRUTULIENĘ ir 
DALIi) PAULIUKONENĘ su šeimomis, sūnų VYTAUTĄ 
su šeima ir kitus giminaičius bei artimuosius nuošir­
džiai užjaučiame ir drauge liūdime. 

Jadvyga ir Petras Gruodžiai 
čižiku šeimos 

Ilgamečiu j nariui 

A. t A. JURGIUI JURAIČIUI mirus, 
jo sūnui, ilgamečiai Liruanicos Futbolo klubo ir val­
dybos nariui LEONUI JURAIČIUI, šeimai ir artimie­
siems reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Lituanicos Futbolo Klubas 

•*•'•* w » * ? ' 

A. t A. Antanas Dambrauskas 
G y v e n o 1233 Km<a-alil Aveniu-. f"!iieur«> II«aidits. Ill inois 
Mirv saus io <5 d.. 1&7.Y 2:15 vai. |x>j»i.-(. Milauk^-s 78 m. a m / 

«.ini<" I j e t u \ o j e . Amerikoje i š f y v e n o 25 m. 
Pas i l iko ilideLutme nuliūdinu- 2 sūnū> Ant.ni.i- ir Ka/ys , 

m a r t i Zita. .innU.ii Al ius ir Krika^. I J e t u w j > ws.uo ir brolis.. 
De tro i t e pusbrol i* K o s t a s č l u i e l i s ir k i t i auiunes . draugai ir pa­
žįs tami . 

V e l i o n i e s ž m o n a a. a. B r o n e i> fh ica jro H M . mirė 1974 m. 
iriiiofl/io 2K <1. 

Kūnas, p a i a r v o t a s Hub koplyč ioje . i:«ll Otto BHd. . Chicajro 
Heiebtsi. Illinois. 

T :»idn»u\e« ivvk-; ket». . s a u t į o 9 d. | ; konl>(%>s •» \a\. ry to 
l>n- at lvi irta» i sv . Kazimiero naranijo<a nayny/'ia. 'korioie !>:R0 *. 
rvto IVA-'-S- - . - . ( . . i .n""- m n M M n c už velln»»ies. siela. P o pamaldų 
bus i » i r i ' ' i n . į š.\. K»7lmi«'r» l ietuviu kapines . 

Vtioiir'VJini itTrt'i . imp TIS^US: ffiminec. draumi^ ir pažis-t^Tnii* 

x - . , l : . - . . l ^ . t ; r x T - s - \ f^T>'»TT , w> t * - f C [ U 

Laidotuvių d irektor ius F r e d H u b — Tel. 754-205;•. 

Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOTJTH WESTEBN AVENUE 
AIIUX)NDrnONED KOPLYČIOS 

TRYS MODERNIŠKOS 
K A B I N O M S V I E T A 

REpublic 7-8601 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T l V A S IR S O H U S — 
TBYS MODEKNTOį: KOPLYČIOS 

2533 West 71 st St. Tel. GRovehilI 6-2345-6 
J4I0 S. 50*h A ve., Cicero TOwnhall 3-2108-09 

AIKŠTD ALl»MOBnJA3IS <T\TYT1 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

A. t A. VACLOVU! PLIOPLIUI mirus, 
jo žmoną, šeimą, brolį dr. VALENTINA PLI0PLĮ, jo šei­
mą, broli Kanadoj ir gimines, nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime. 

Paulina ir Kazys Rutkauskai 



DRAUGAS, trečiadienis. 1375 m. «4tuido mSn. * <1 

IŠ ARTI 
IR TOLI 

i. A, VALSTYBĖSE 
— A a. kun. dr. Alfonsas 

Jagminas nuo širdies priepuolio 
mirė pereitų metų gruodžio 16 

x F r . V. Radvina, Fortūna, d. Velionis buvo gimęs 1908 m. 
Calif,, a tnauj indamas prenume- \ spalio 7 d., kunigu {šventintas 

okupuotoje Lietuvoje kviečia ratą. pridėjo 8 dolerių auką. į 1934 m. liepos 15 d. Palaidotas 
šiandien, sausio 8 d., 7:30 vai. v. Ačiū. j Snow Shoe. Pa., kur pastaruoju 
Jaunimo centre liecuvių organi- \ x Kazys Tautkus . Melrose metu buvo klebonas. 

x Dail. J . Kinkienė ir A. Ve-
Į selkienė tęs audimo kursų pa-
' mokas penktadienio vakarais 
I Jaunimo centre . Priimami pra-
i dedantys ir pažengę studentai. 
Kreiptis į J aun imo centrą. Pir-

' moji kursų pamoka bus sausio 
! 17 d. 

X Vysk. V 
su dabartiniais 

Brizgys sąryšy 
persekiojimais 

zacijų ir ypač jaunimo atstovų 
pasitarimą. Bus tariamasi dėl 
veiklos būdų. kad būtų galima 
pagelbėti kenčiantiems broliams. 

x Vaclovas Sevrukas, nese­
niai atvykęs iš pavergtos Lietu­
vos, vakar atskrido j Chicagą. 
kur pabus ligi kito ketvirtadie­
nio, šį sekmadieni 4 vai. p. p . 
Vacį. Sevrukas kalbės Marijos 
aukšt. mok. auditorijoje. Su 
juo viešą pokalbį organizuoja 
Balfas. Visi kviečiami. 

x Povilas Skridaila, buvęs 
ilgametis Roseiando Visų Šven­
tųjų parapijos vargonininkas. 
y ra paguldytas ty r imams Sv. 
Kryžiaus ligoninėje, 551 kam­
bary. 

X Muz. Aloyzas Jurgut is , ne-

Park. 111.. mūsų dienraščio ak­
tyvus bendradarbis , mums rašo: 
"Pridedu 5 dol. čekį už atsiųstą 
kalendorių. Nors mažutę auką, 
kaip mažos algos pensininkas, 
fkiriu spaudos paramai. Linkiu 
dienraščiui tobulėti ir nepavarg­
ti sunkiame darbe, nes j is labai 
reikalingas." Nuoširdžiai dėko­
jame. 

x Dėkodami -Draugui" už 
gerą informaciją, aukų po 5 do­
lerius prisiuntė: 

Jonas Kelečius. Chicago, 
Elena Vabalienė. Torontas, 
Ona Kulikauskas, Chicago, 
Viktoras Endrijonas, Chica­

go-
An tanas Matukas, Chicago, 
Stasys Vitkus, L'nion Pier. 
Nuoširdžiai dėkojame. 

— .ALK tarnybos paruostas 
"Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos" vertimas anglų kal-
bon Nr. 8 jau atspausdintas ir 
šiomis dienomis siuntinėjamas 
visiem JAV-ių vyskupams ir 
katalikų laikraščiams. 

— Knyga apie a. a, dr. Pr . 
Fadalj jau išspausdinta ir subro-
šiūruota. Ji bus išsiuntinėta 
kaip "Į Laisvę" žurnalo prie­
das. Likutis sukrautas "Darbi­
ninko" administracijoje. Knygą 
parengė prof. J. Brazaitis. Ve­
lionis knygos atspausdintos jau 
nebematė. Net ir sirgdamas rū­
pinosi, kad būtų pataisytos ko­
rektūros, kad būtų viskas pa­
daryta. Net ir jam mirus, lap­
kričio 29, gautas jo laiškas Dar-

?H>v« n •h ŽVAIGŽDUTĖ 
Įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

Redaguoja J. Pladas. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremont Avenue, Chicago, Hlinois 60636 

AUKSAS IR PELENUOSE 
ŽIBA 

"Pasuk galvą: Xe... ne taip 
Atrodai kaip egiptietė. Mažiau. 
Vaaaa... O. K. Rankos nekaltai! 
ant suknelės Taip Laikyk gely- j 
tę kairėj rankoj. Se, gėlytę. Nu. 
ne! Aš turiu matyti tą gėlę! Į 
O. K ok, ok, ok... Dabar neju- Į 
dėk". 

Don Pedro Bartholomeo Cat-
tenom da Castilla yra geriau­
sias ir garsiausias pasaulio port- Į 
retistas. Jo pasirašyti portretai j 
kabo Louvre, Bntish Museum 
ir kitose garsiose vietose. Pas jį 
atvažiuoja turtingi kilmingieji, 
moterys, princesės, karaliai. į Kalėdų rytaa, 
Pedro uždirba tūkstantį doleriui 
už tapybą. 

Bet kam nepatinka pagalvoti; 

-»*~ —J""" -? * - * ^ < ^ ^ ^ » m*į . . i 

Piešė Danielė iš Cicero 

seniausiai pasitraukęs iš Lietu-1 
vos, sausio 4 d. supažindino j x Dienraštį išlaiko skaityto- bininko redakcijoje. Laiške ra-
Chicagos Aukšt. lit. mokyklos ' jai, jį remdami. Po 5 dol. auko- ^ m a apie tos knygos išleidimą, 
mokinius su okup. Lietuvos mu- jo : 
zikiniu gyvenimu. 

ėjo. Franco numirė, taip pat ir 
apie praeitį? Tikriausiai Pedrui, G i o v a n n i i Bese viaoa a ^ j o . 
jo vaikystė ir jaunystė buvo 

Jam gyvenimas labai greitai j Aš iš dėdės ir tetos gavau žai­
dimų, iš močiutės ir dieduko aš 

blogiausi gyvenimo tarpai. 
| Ne. Ne visos. Viena įstojo į vie­
nuolyną, o Pedro rinko titulus 

Pedro Barttolome. Cattenom ; ir garsėjo. 

D. Krumplys, Cicero. 
Leonas Rutkauskas , Chicago, ] prieš 
J. Grigaliūnas, Oak La\vn, 
P e t r a s Vėbra, Chicago. 
S. Goberis, Chicago. 
Labai ačiū. 

X Viliaus Trumpjonio Lietu­
vos 24 miestų herbai bus išsta­
ty t i Lietuvių tautodailės paro­
doj sausio 10-12 d. Jaunimo cen­
t re . 

x Stud. Romas Kronas, darb­
štus LB Lemonto apylinkės val­
dybos narys, iki 1974 metų pa­
baigos per spaudos vajų surin­
ko 42 "Draugo" ir kitų lietuviš­
kų laikraščių bei žurnalų prenu­
meratas už 539 dol. ir pardavė 
173 "Draugo" bei kitų leidyklų 
išleistas knygas už 570 dol. Vi­
so vajaus metu spaudai paremti 
gauta 1,100 dol. 

X "Peikiu Žiburėlio" literatū­
rinėje valandėlėje, girdimoje per 
Margučio radiją tarp 5-6 vai. 
vak., šį ketvirtadienį, sausio 9 
d. aktorius Donatas Banionis Marijos aukšt. mok. tėvų klubo pa­
skaitys Vytauto Mačernio poe- rengimas įvyks sausio 17 d. mokyk-

duodama dar ir nurodymų. g j m e Castilei labai neturtingoje I "Ar tu nenustosi judėt i! Ak! 
, Laiškas rašytas keletą dienų šeimoj. Gimdamas tuojau buvo Į Kam man Dievas davė tokį dar-
i prieš mirti. Tai yra prof. J. Bra- j MSfejria Tėvas mirė du mene-i našlaitis. Tėvas mirė du mėne-;bą! Ok, nejudėk. Šypsokis. (Ai 
zaičio paskutinis 
darbas. 

žurnalistinis 

— Manyland Books knygų 
leidykla, kuriai vadovauja Ste­
pas Zobarskas, išleidžia J. Dau­
manto Partizanai už geležinės 
uždangos, Fighters for Freedom, 

. Lithuanian Partizans Versus 
i t h e U.S.S.R. (1944-1947). An­

troji knyga — The Lithuanian 
Short Story 50 Years. Abi kny-

sius prieš Pedro gimimą, o moti­
na jį gimdydama. 

Vyriausias iš šeimos buvo 
Christophe, septyniolikos metų 
tironas. Gavęs pinigų vis juos iš­
leisdavo gėrimams, cigaretėms 
arba juos pralošdavo. Mušdavo 
broliukus ir sesutes už menknie­
kius. 

Pedro turėjo du kitus brolius: 
Giovanni ir Franco, dvynukai, 

tie vaikai...) Bus gatava už ke-

gavau vieną lietuvišką ir vieną 
anglišką knygą. 
ėjom atidaryti ki tas dovanas. Iš 
anksti, prikėliau visus ir mes 
ėjom atidaryti ki tas dovansa. Iš 
tėvų aš gavau gražų ir didelį 
žaidimą, iš sesutės aš gavau sta­
lo setą ir iš broliuko plokštelę. 

lių minučių ir tik neperbrauk Po to mes važiavom į bažnyčią 
pirštu per šviežius dažus, kaip I padėkoti Dievui. Štai yra mano 
aną kar tą! Kodėl jie negali savo geros Kalėdų šventės. 

gos jau surinktos, perskaitytos šešiolikos metų. Jie perėmė šei 
korektūros, baigiami paruošia- Į ^oa valdžią po Christophe nusi 
mieji darbai spausdinti. 

pirštų kišenėje laikyti, kaip di­
deli žmonės? ir t. t." 

Vida Morkūnaitė, 
IX skyrius 

Montrealio lit. m-la Kanada. 

KALĖDOS 

Prieš Kalėdų dieną aš visas 

} žudymo. Šie ners buvo protin­
gesni, nes leido Pedro į mokyk-
f „ . C __I-JĮ» LL ;i kai mano tėvelis parėjo namo, 
lą. Franco buvo simpatiškas ii- . . , 

mano dovanas papuošiau ir pa­
dėjau po Kalėdų eglute. Paskui, 

Chicagos žinios 
GRESL\ GAZOLINO 

STREIKAS 

ają. 
x Auka po 3 dolerius atsiun­

t ė : Michalina Dausa. R. Vaboiis. 
J . B. Lungys. J. Macėnas, V. 
Petrauskas, Ona Maciokienė, 
Vyt. Rėklaitis, Dominika Asevi-
čius. Visiems dėkojame. 

los patalpose. Cia parengimu besi-

gaplaukis jaunuolis, kuris supa 
žino Pedro su pieštuku. Po kelių 
mėnesių pas keturmetį Pedro 
pasirodė ypatingas paišybos ta­
lentas. Jo rudos akys pastebė­
davo kiekvieną detalę. 

Žmonės pastebėjo jo talentą 
iabai netikėtai. Kartą Castilles 

mes paėmėm mūsų dovanas ir 

Gailius Lapinas, 
VII skyrius 

AR TIKRAI YRA KALĖDŲ 
SENELIS? 

RUDENĖLIS 

Krinta lapai keliu vėjo, 
Rudenėlis jau atėjo. 
Jau lapelių daug prikrito 
Ir ant žemės nusirito. 
Visi stebis, kas čia daros! 
Ant šakų geltonos skaros!? 
Skaras vėjas plevėsuoja. 
Rudenėlis lapus šluoja. 
Jau berželis nuogas styro, 
Klevo lapai jau nubiro. 
Ąžuolas gilę dar meta, 
Pastebėjęs šalną tetą! 
O šalna kviečia j puotą. 
Vėjo sparną, vėjo šluotą, 
Žemę, stogus baltai kaišo, 
Rudenėliui dažus maišo. 
Čiauksi šakoj vovere, 
O šalna lyg nebylė— 
Nuo medelių lapus skina, 
Daržely žiedua marina. 
Liko medžiai be lapelių, 
O darželiai be gėlelių, 
Nėr paukštelių mylimų. 
Šnara lapai prie namų, 

Alb. Kašlubienė 

pe, ir aš galvojau, kad t a 
džiaugsmingai besijuokianti dva 
dvasia, kuri aplanko kiekvieną 
per Kalėdas ir pradžiugina su 
menkomis dovanomis. Pamačius 
stebuklingai a ts i radusias dova­
nas po eglute, džiaugiausi, k a d 
Kalėdų dvasia aplankė ir mūsų 
namus. 

Silvija Kučėnaitė, V I b kl. 
K. Donelaičio iit . m-la 

ėjom tuoj pat pas mano pus­
brolius. Kai mes atėjom, mes 

Apie 10,000 Chicagos apylin-
rūpiną: John Ditchman, Richard kių gazolino valyklų ir tos ša-
Kaminski ir Francis Barney Skil-1 kos pramonės darbininkų pasi-1 mieste buvo tapytojų — portre-
n i k - Įryžo įsijungti į V130 krašto ži- j tistų suvažiavimas. Pedro Bar-

x LKVS "Ramovė" Chicagos ; balo, chemikalų ir atominės j tholomeo Cattenom, kai jam 
skyr iaus narių metinis susirin- ! energijos darbininkų streiką, j buvo laisva diena, sugalvojo da-
kimas įvyks sausio 19 d. 12 vai. Jei prisidės ir gazolino išvežio- j lyvauti seime. 

to ja i gali užsidaryti kai kurios Jaunimo centre. 
X Marųuet t Parko Šv. Var- x Jonas ir Adelė Puleikiai, gazolino stotys Chicagoje. 

do d-jos bendros šv. Mišios ir L e m o n t ĮĮL, yra nuolatiniai 
komunija bus šį sekmadienį 8 v. I "Draugo" rėmėjai. Neseniai jie 
r. švč. M. M. Gimimo parap. I Pas iuntė auką. Dėkojame. 
bažnyčioj. Po šv. Mišių pusry­
čiai ir susirinkimas 

X J . ir L, Giedraičiai iš E . 
Northport N. Y. prelato Krupa­
vičiaus paminklui paaukojo 50 
dolerių. (pr.) 

x Net 100 doL pigiau dabar 
gausite pačią geriausią spalvotą 
TV pas Gradinską, 2512 W. 47 
S t , F R 6-1998. Atd. 9-6: pirm. 
ir ketv. 12-8. Sekm. ir t reč. užd. 

(sk.) 

x LB Cicero apylinkės vaka­
ronė tema "Lietuvių liaudies 
dainos" su Aldona Zailskaite į-
vyks sausio 11 d., 7 v. v., parap. 

x Dr. Mindaugas ir Austė 
Paliokai, Wilmette, m., dažnais 
atvejais nuoširdžiai paremia sa­
vo dienraštį . I r dabar, atnaujin­
dami prenumeratą , jie prisiuntė 
50 dolerių auką "Draugui" stip­
rinti. Už didelę paramą esame 
labai dėkingi. 

NAUJOS PASTANGOS 
MOKYKLŲ SRITY 

Chicagos katalikų mokyklų 
taryba sudarė dvi specialias ko­
misijas planuoti arkivyskupijos 
mokyklų ateitį. Techniškos pa­
ramos komisijai vadovaus kun. 

Franco nusigando. "Tu per 
jaunas!" sakė jis. Tik aštuonio­
likos metų! Ir tu neturi gražaus 
apsirengimo! 

— Tai kas: Aš neinu para­
duoti, bet piešti! Ir išėjo su 
pieštuku ir popieriaus gabalu. 

Aš neturiu vietos jums rašyti 
apie konvenciją: Aš jums tik pa­
sakysiu, kad ten buvo susirinkę 
kokie šeši šimtai tapytojų iš vi-J. Michaletz, o planavimo komi 

sijai — kun. P. Farrell. Mažė- so pasaulio. Tarpe jų buvo ir 
jant gimimams, mažėja mokinių Pablo Picasso, kuris dar buvo 
skaičius miesto ir katalikų m o - t i k dvidešimt metų. 

x L, B. Brighton Parko apy- kyklose 
linkė prašo visus atsilankyti j 
visų Lietuvos sričių humoristinį 
vakarą, sausio 11 d„ 7 vai. 
vak. Jaunimo centre. Taip pat 
aplankyti tautodailės parodą, ' gOS apylinkėse 1975 m. reikės žiausia" Jis vis prisiminė t ą " v a 
kuri tęsis tik t r i s dienas. Prasi- a p į e 200,000 pančių kraujo k a r ą , kai visa šeima skaniai 
dės sausio 10 d. (penktad.) transfūzijoms, taigi maždaug po ' pavalgė... 
7:30 v. v. ir bus uždaryta sau- j j 7,000 kas mėnesį. Sausis yra 

REIKĖS 200,000 PANČIŲ 
KRAUJO 

Pablo Picasso laimėjo pirmą­
ją vietą, Pedro antrąją. Žmonės 
nustebo. Niekas nepažinojo nė 
vieno, nė antro. Tiesa, abu ispa-

Apskaičiuojama, kad Chica- n a į . Toji diena Pedrui buvo g r a 

LAI&KAS 

Jau kelias dienas prieš Kalė­
das visi pradeda joms ruoštis. 
Vieną dieną mano tėveliai išva­
žiavo nupirkti eglutės, o aš tu­
rėjau sutvarkyti butą. Oi, koks > < I ^ 
nevarkingas atrodė mūsų butas! 
Pradėjau tvarkyti . Kad būtų 
lengviau, pakeičiau šluotą į 
"šautuvą", kuris "nušovė" visas 

valgėm Kūčių vakarienę. Aš ne-1 dulkes. Kempinė, kaip laivas, j pįeše Saulius Gierstikas, H sk. Da 
labai daug valgiau, bet kiti per-1 "ardėsi lėkščių audroje. Net ir riaus Girėno lit. m-la 
daug. Kai mes pabaigėm valgy- j P l v t * buvo nusistačiusi prieš 
ti, mes atidavėm mūsų d o v a n a s . ! m & n e — rengėsi sudeginti mūsų 
Aš gavau: §10. ir plokštelių.1 vakarienę. Bet aš viską atve-
Mano brolis gavo $10. ir slidinė- ; d ^ u i tvarką. Kai tėvai grįžo 
jimo lazdas. Aš daviau mano j s u eglute, butas buvo stebuklin-
^useserei žvakę. Po to mes ėjom §Ri švarus. 

Eglutę puošėme lietuviškais 
šiaudinukais. Ji labai gražiai at­
rodė. Su vėjo banga šiaudinu­
kai, sukdamiesi ratu, svaigino 
mane. Vakare eglutė sužibėjo 
vaivorykštės spalvomis. Pradė-

Šiais metais aš turėjau labai j j a u nekantriai laukti Kalėdų ir 
geras Kalėdų Šventes. Aš irgi K a l ė d ų s ^ u o . K e I e t ą naktų 
labai daug dirbau. Vieną savaitę | sapnavau, kad nėra Kalėdų Se­

nelio. O iš tikrųjų ar yra Kalėdų 
Senelis? Kartais suabejoju. 

Atėjo Kūčių diena. Po tradi­
cinių skanių Kūčių ir Bernelių 
mišių, visa šeima sumigo, tik 
aš negalėjau užmigti, vis galvo­
jau apie Kalėdų Senelį. Begal­
vodama ir 

miegoti. 
Danielius MaliSka, 

VII skyrius 

KALĖDOS 

prieš Kalėdas aš turėjau egza­
minų iš anglų mokyklos. Aš ga­
na gerai padariau. Mano vidur­
kis buvo 8 5 % . 

Dvi dienas prieš Kalėdas ma­
no mama ir aš daugiausiai dir­
bom. Mums reikėjo pagaminti 
Kūčių vakarienę. Viskas bu­
vo pabaigta Kūčių dieną. Apie 

salėje. Po to dainos, pokalbiai i r L ^ 1 2 . Rezervacijoms skambint i ' paskelbtas kraujo vajaus mėne-
vaišės. Visi kviečiami dalyvauti 

(pr.) 
YA- 7-5980. (pr.) J sįu. Jungtinėmis jėgomis ieško 

x Broniaus Kviklio senojo lie- k r a u J ° aukotojų dvi organizaci-
x AJdonos Valis-Labokienės i t u v i ų liaudies meno rinkinvs bus J o s : C n i c a g ° * krauJ<> taryba ir 

paroda Čiurlionio galerijoje, dėl | p a r o d y t a s Lietuvių Tautodailės K r a u J ° a t P U d y m o kooperatyvi-
parodoje Jaunimo centre. Paro- " • P l a n a s -
da a t idaroma šį penk tad ien įNEPHJEČIŲ REGISTRACIJA 
sausio 10 d., 7:30 v. v. (pr.) i 

Visi pilietybės neturį JAV 
x Spaudos Bal ius ruošiamas gyventojai sausio mėnesį turi 

dienraščio 'Draugo" prenume- Lietuvių žurnalistų s-gos centro registruotis. Registracijos korte-
ra ta pakeliama: Chicagos i r 1 valdybos, įvyksta sausio mėn. j lės gaunamos paštuose. 
Cook County apylinkės skaity- 25 d. Martinique restorane. Me- ' 

ninę programą atli io "Pirmyn" 
choro solistų kvartetas , vado-

dol., kitur J. A. Valstybėse, vaujamaa muz. K. Stepcnavi-
23 dol. užsienyje 26 dol. Šešta-! čiaus. Stalus užsisakyti ir bilie- i 14 mil. dolerių valstybiniams 
dieninis "Draugas" 16 dol. me- tus įsigyti iš anksto pas Jurgį darbams organizuoti, kad būtų 

Mielas Antanėli, 

Aš Tau rašau, kadangi aš no­
rėčiau sužinoti, kada aš galėsiu 
aplankyti Tave. Aš norėčiau a t ­
važiuoti vasarą, kai b u s šilta i r 
gražu, šeštadienį Chicagoje a š 
nusipirkau naują dviratį 
"Schwinn 10 Speed". J i s y ra la­
bai geras, kadangi y r a lengvas 
ir lengvai valomas. A š jau vėl 
pradėjau eiti į mokyklą. Tur iu 
šešis skirtingus mokytojus, ku­
rie man labai pat inka. Taip 
pat , ant dantų gavau "braces" , 
kuriuos turiu nešioti 14 valandų 
per d:eną. Daktarė m a n nus ta tė 
stiprią dietą. Aš numečiau 10 
svarų, bet vėl pr iaugau svarą. 

žmigau. Sapne rr.a- Šiais metais mes žadėjom Va­
ciau Dievą ir Ma.-.ją. laikančią žiucti slidinėti į Coiorado. Mea 

šeštą valandą visi susirinko pas ! tik gimusį Jėzų. šalia stovėjo : žadam išsikraustyti j Palos Hills 
mus. Ten buvo mano pusbrolis du angelai, o vir i jų skrajojo ir kai sužinosiu naują adresą, a š 
Alsris. mano puseserė Ramoną. Kalėdų dvasia, kuri labai juo- Tau parašysiu laišką. Netoli nuo 
mar.o dėdė Zigmas, mar.o teta kėši. Jos juokas buvo toks nuo- naujų ramų yra miškas, bet ma-
i-i-.ida ir mano diedukas ir močiu- š.rdus ir užkrečiamas, kad aš ir no mokykla yra apie pusant ros 
tė. Mes pirma pavalgėm vaka- •. abudau besijuokdama Papuoš- mylios nuo namų. A š negaliu 
rienę ir tada atidarėm dovanas, ra eglutė stovėjo kambario kam- sulaukti Kalėdų, ka i Tu a tva­

žiuosi mus visus ap l anky t i 
Tavo pusbrolis, 

Marius Stropus, 
VTI sk., Dariaus-Girėno l i t m-la 

išsikėlimo į Floridą, y ra at idėta 
vėlesniai datai . ( p r ) 

PRANEŠIMAS 
Nuo 1975 m. sausio 2 dienos 

tojai mokės 25 dol. metams, Ka­
nados skaitytojai ta ip pat 25 

14 MIL. DOL. DARBAMS 

Chicago, Gary ir visas Cook 
apskritis iš federalinio iždo gaus 

tams. 
"DRAUGO* 
ADMINISTRACIJA 

Janušait į . Pa ramos prekyboje. 
Telef. 737-3332 arba 737-1731. 

(pr.) 

daugiau pagalbos bedarbiams. 
Numatyta sudaryti apie 1,430 
tarnybų. PiaAe Rūta- Pradkelyta, 8 metų m sk. Maztįuett* Parko UU m»U 

HIMNŲ ŽODŽIAI 

Lietuva: Lietuva-, tėvyne mū­
sų... 

Didž. Britanija: Dieve, sau­
gok karalienę. Antrojo pradžia : 
Tu viešpatauji, B r i t an i j a 

Austrai: Austrija, t u puikiau­
sia šalie! 

Estai : Mano tėvyne, mano 
džiaugsme, mano laime. 

Airiai: O, geriausias k r a š t e ! 
Norvegai: Taip m e s mylima 

šį kraštą. 


